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Pasaulio Lietuviu
Bendruomenės IV Seimas

Mirė Lietuvos vadila 
Juozas Olšauskas

RAŠO JONAS VALAITIS . VIENYBES ATSTOVAS JO LAIDOTUVfiSE

Kun. kleb. Robertas Vytautas 
Baleys Vienybei telefonu pranešė 
apie netikėtų muziko Juozo Ol
šausko mirti. Tasai lietuvis teat
ro vaidila ir vienas vyriausių lie
tuvių vargonininkų veteranų, mirė 
rugpiūčio 12 d. Jis dirbo kaip 
šv. Kazimiero lietuvių parapijos 
vargonininkas ir jau nesveikavo 
porų metų.

Su jo mirtimi Amerikos Lietuva 
neteko vieno uoliausių savo narių - 
jis buvo ne tik eilinis geras var
goninkas, bet vienas neeilinių čia 
jau nuo seno įsikūrusių meninin
kų - jis garsėjo kaip aktorius, 
muzikas ir vargoninkas. Todėl 
tose trijose ypatingai, o dar ir 
daugiau pozicijų jo pasiges visa 
didžioji lietuviška ir kitataučių 

Amsterdamo visuomenė, ir ne vien 
Amsterdame, bet ir visoje išei
vijoje.

Ir tų sekmadieni atgrojo mišias, 
pasidėjo ant vargonų akinius. Bet 
pats nuo vargonų nulipti laiptais 
jau nepajėgė, reikėjo kelių vyrų 
pagalbos. Greta bažnyčios klebo
nijoje suteikta pirmoji pagalba. 
Greit atvyko ir daktaras ir ambu- 
lansas. Bet ligoninėje netrukus 
mirė. * * ♦

Jį mylėjo visas Amsterdamas. 
Rugsėjo 23 jam būtų suėję 80 metų, 
tad jo artimieji 20 ar 28 ruošėsi 
gimtadienio puotai. Bet. . .

Šiuos žodžius rašus buvo arti
mas Olšausko draugas. Amster-

( Nukelta į 8 pusi. )

Rugpiūčio 30-rugsėjo3 dienomis 
Washington, D. C. posėdžiaus IV 
PLB seimas. Jo rengimu rūpinasi 
specialus komitetas, vadovauja
mas dr. Jono Genio, o paskiri 
skyriai savo ruožtu rūpinasi i 
seimų besiruošiančius atstovus ir 
svečius aprūpinti reikalinga in
formacija.

Taigi, pirmiausia dėl apsistoji
mo ir kitų techniškų reikalų. 
Galima suprasti, jog daugelis 
seimo dalyvių apsistos privačiai 
pas savo pažystamus Washingtone, 
bet visas svoris tenka Statler- 
Hilton viešbučiui, kuriame pats 
seimas vyks ir kur didžiuma norės 
apsistoti.

Kaip komitetas skelbia, seimo 
dalyviams bus duodama nuolaida, 
tad reikia kambarius užsisakyti iš 
anksto, pasiunčiant viešbučio ad
ministracijai registracijos korte
lę. Tų kortelių galima gauti ryti
nės Amerikos LB apylinkių valdy
bose, bet galima naudoti iškarpas 
iš lietuviškų laikraščių, kuriuose 
registracijos formos atspausdin
tos. Kambarių kainos - $18 su 
viena lova, $26 - su dviem ir $32 
su trim lovom. Viešbučio adre
sas: Statler-Hilton, 16th & K 
Streets N. W., Washington, D. C. 
20036.

Kadangi seimo metu vyks eilė 
renginių, tai vadovai sako, kad 
būtina iš anksto registruotis ir 
užsisakyti bilietus. Seimo komi
teto iždininkui Z. Vaitužiui, 1019 
Welsh Drive, Rockville, Md. 
20852, reikia siųsti registracijos 
ir bilietų užsakymo korteles. 
Kas tokių kortelių neturi, gali 
naudotis iškarpom iš lietuviškų 
laikraščių arba tiesiog suteikti 
informacijų, kiek jam kokių bilietų 
reikės. I Čiurlionio ansamblio 
koncertų bilietai kaštuoja $6, $4 ir 
$2. I seimo bankletų kaina $15 
asmeniui. Svečio registracijos 
mokestis - $2.

Prie kitų seimo pramogų pri
skiriamos dar šios: oficialus tik 
PLB delegatų atstovų lankymasis 
Lietuvos Pasiuntinybėje. Duodama 
suprasti, kad dalyvautų tik seimo 
atstovai, nes visiems seimo sve
čiams nebūtų Įmanoma dėl vietos 
stokos. Kiti, kas norės Pasiunti
nybėje apsilankyti, galės tai pada
ryti skirtingu laiku, kad vienu lai
ku nebūtų bereikalingo susikimši
mo.

Corcoran parodos galerijoje tuo 
metu, kai bus šeiminė programa, 
irgi tegalės dalyvauti ribotas skai
čius - apie 200 asmenų. Tai bus

STASYS BARZDUKAS 
PLB valdybos pirmininkn«

rugp. 30 d. Šiaip jau parodų gali
ma lankyti nustatytu laiku.

Nors pradžioje buvo galvojama 
surengti literatūros vakarų, bet 
paaiškėjo, kad jo nebus. Bus lite
ratūros premijos Įteikimas ban- 
kieto metu. Tai Lietuvių Rašyto
jų draugijos grožinės literatūros 
1972 m. premija, kuri paskirta 
Belgijoje gyvenančiam ir kurian
čiam rašytojui Eduardui Cinzui už 
knygų "Brolio Mykolo gatvė”. 
Clevelande spausdinamas specia 
lūs seimo leidinys, kuriame, šalia 
visos programos, bus ir orientaci
nė medžiaga, žemėlapiai ir kt.

Seimo registracija prasideda 
rugpiūčio 30 d. Tos dienos vaka
re bus lankomasi Pasiuntinybėje. 
Darbo posėdžiai prasideda penk
tadienio rytų. Bus pranešimai iš 
paskirų kraštų LB veiklos ir Įvai
rios paskaitos LB ir bendrai Lie
tuvos klausimais. Bus ir pora 
simpoziumų, Stasio Lozoraičio, 
Jr. atvykusio iš Romos, paskaita 
"Tarptautinė padėtis ir Lietuvos 
laisvinimas” ir kt.

Nuo rugpiūčio 29 iki rugsėjo 5, 
1973, Buenos Aires kino-teatre 
Cosmos, Corrientes 2046, rodyki 
Tarybų Sąjungos gamybos filmai.

Filme Kniaz Igor sūnaus rolę at- 
ka pasaulinio garso Vilniaus ope
ros solistas Virgilijus Noreika. 
(Tų partijų teatre Colon yra dai
navęs Kipras Petrauskas).

Filmuose Goya ir Solaris vaidi
na Donatas Banionis. Filme "La 
isla del tesoro” vaidina Laimonas 
Noreika.
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Svarbūs pasitarimai SLA Centre
Rugsėjo 15 d. SLA patalpose, 307 West 30th St., New Yorke 

iš pąt ryto iki vėlyvo vakaro SLA pareigūnai, organizatoriai, 
komisijų nariai ir SLA 5-osios apskrities veikėjai gana sunkokai 
padirbės, bet labai malonioj kompanijoj ir geroj nuotaikoj pato
giai vėsinamose patalpose.

10 vai. ryto įvyks SLA 5-osios apskrities valdybos posėdis, 
nuo 12 vai. įvyks tos pačios apskrities, kurią sudaro 40 Kuopų, 
metinis atstovų suvažiavimas. Jame valdybos raportai ir naujos 
valdybos rinkimai, jos planai ir bus plačiai apkalbami planai 
ateities SLA veiklai.

2 vai. p. p. įvyks naujiems nariams gauti SLA Vajaus Komi
sijos posėdis su SLA organizatoriais. Jų bus iš SLA; New Yor- 
ko, New Jersey, Naujosios Anglijos, Pennsylvania, Ohio, Illi
nois ir kitur. SLA vadovybė pasiryžo - iki šių metų galo į SLA 
įrašyti bent 500 naujų narių.

• Ką padirbėjus organizacinėje srityje galima nuveikti, turime 
gražių pavyzdžių New Yorke. Čia bus oficialiai inauguruota nau
joji SLA 85 Kuopa (sukaktuviniams 85 metams atžymėti parink
tas Kp. laisvas numeris) . Tą Kuopą, kaip žinome, suorganiza
vo Valerija Tysliavienė, talkinant Almu i Šalčiui.

Prisimename, kaip, pernai Miami Beach, Fla. įvykusiame 
labai sėkmingame SLA 85 m. sukaktuviniame seime dalyviai iš
siskirstė geram ūpe, kai kurie, pageidaudami SLA vajų pratęsti 
net iki sekančio SLA seimo, įvyksiančio 1974 m. liepos 1-4 
Boston, Mass., pasižadėjo ir padirbėti.

Laikas labai greitai bėga, vasaros atostogos pasibaigė, ki
tiems baigiasi, nors ŠJ rasinį raSanf New Yorke buvo pati karš
čiausia metų diena - apie 100F -, ir kiekvienam rūpėjo tik kaip 
nors atsivėsinti. . • Tikime, kad kai Šį rašinį skaitysite, 
oras jau bus atvėsęs ir ne tik organizatoriai, bet ir SLA nariai 
jau bus pilniausiai pasiruošę mūsų didžiausios ir svarbiausios 
organizacijos SLA vajuje pilnai dalyvauti. Rugsėjo 15 d. SLA 
organizatoriai ir Kuopų veikėjai turės progos su vadovybe pa
bendrauti ir išgirsti įdomių planų SLA ateičiai. Išgirsite ir apie 
ruošiamą SLA istoriją. Būkite to istorinio subuvimo dalimi.

Atrodo, kad mūsų Susivienijimas, kaip ir bendraamžė Vieny
bė, abu audringai pergyvenę 85-ius metus, dabar jau žengdami į 
87-uosius - ne tik nepaseno, bet pradeda atjaunėti/sustiprėti ir 
pasiryžę ilgai gyventi!

Savo parama, mielieji veikėjai gali daug padėti šiuos kilnius 
darbus Amerikos Lietuvoje dirbantiesiems įgyvendinti.

JONAS VALAITIS

Santaros - Šviesos suvažiavimas

i$ krires III K IIMB
--------------------------------------------------Girinakalliis

Santaros-Šviesos 20-asis suva
žiavimas Tabor Farm, Michigan, 
įvyksta š. m. rugsėjo 6-9 d.

Programoje:

KETVIRTADIENIS, rugsėjo 6 d.: 
Dr. Kostas Ostrauskas - “De exl- 
llo“. Prof. Algis Mickūnas - “Fe
nomenologinis metodas lietuviu 
kultūros studijose“. Istorikas 
Vincas Trumpa - “Pašnekesys 
apie Santaros-Šviesos istorijos in
terpretaciją“.

PENKTADIENIS, rugsėjo 7 d.: 
Organizacinis posėdis - moderuoja 
Audronė Misiūnienė. Ramūnas 
Kondratas - “Vilniaus universite
to profesoriaus Juozapo Franko 
mokslintą teorijų evoliucijos“. 
Prof. Romas Misiūnas - “Mažo
sios tautos besiformuojančioje pa
saulinėje sistemoje“, komentatorė 
Skirmantė Kondratienė.
2

ŠEŠTADIENIS, rugsėjo 8 d.: Ži
vilė Bilalšytė - “Liūnės Sutemos 
daiktai ir žodžiai“. Prof. Rim
vydas Šilbajoris - “Sigitas Geda 
iš toliau ir iš arčiau“. Prof. Ju
lius Slavėnas - “Liberalizmas Va
karų ir Rytų konfrontacijose“. 
Prof. Rimas Valšnys - “Būsima- 
sls pasaulio vaizdo biologizavi- 
mas“. Muzikos ir poezijos vaka
ras: sol. Aldona Stempužienė ir 
komp. Darius Lapinskas. Poezi
jos vakare dalyvauja: Rimas Vė
žys, Antanas Gustaitis, Živilė Bi
lalšytė, Liūnė Sutema, Marius Ka
tiliškis, Vitalija Bogutaitė, Algir
das Landsbergis, Austė Pečiūral- 
tė, Henrikas Nagys, Eglė Juodval
kytė.

SEKMADIENIS, rugsėjo 9 d.: 
Prof. Vytautas Doniela - “Auto
ritarinis ir egalitarinis mentali
tetas“.

VARDAI IR VEIDAI «

Vardai ir veidai mūsų kultūros 
istorijoje - tokiu pavadinimu Chl- 
cagoje Draugo klubas išleido kun. 
Stasio Ylos knygą. Stasys Yla - 
viena ryškiųjų išeivijos asmeny
bių, daug vertingo prirašęs, pri
kalbėjęs ir šiaip pridaręs. Už tai 
jo knyga skaitančiojo lietuvių tu
rėtų būti sutinkama su smalsumu.

Stasio Ylos veikalo dalys: •
1) Raštijos pirmūnai - Mažvy

das, Daukša, Donelaitis,
2) Liaudies kultūros kėlėjai - 

Juozas Arnulfas Giedraitis, Mo
tiejus Valančius, Antanas Bara
nauskas,

3) Kultūros barų derintojai - 
Seminaristų sambūriai, A. Dam
brauskas - Jakštas, Antanas Sme
tona,

4) Tautos dvasintojai - Mairo
nis, Jurgis Matulaitis, Juozas 
Skvireckas.

Stasio Ylos lietuvių raštijos pir
mūnai yra trys kunigai, liaudies 
kultūros kėlėjai - trys vyskupai, 
kultūros barų derintojai - klieri
kai su Jakštu (kunigu) ir su . . . 
Antanu Smetona, tautos dvasinto
jai - vienas prelatas ir du vysku
pai. Taigi, čia Yla dėsto ne lietu
vių tautos kultūros istoriją, bet tik 
kai kuriuos, tos istorijos aspektus, 
o iš asmenų pasirenka vien dvasi
ninkus ir Antaną Smetoną (pasta
rąjį tik iš “Vilties“ redagavimo 
laikų). Net ir tik iš literatūros 
patirtus dalykus Stasys Yla dėsto 
populiariai ir lyg kokius atsimini
mus. Dėsto vaizdingai, gyvai. 
Skaitai šią Ylos knygą ir užsi
miršęs atsiverti titulinį puslapį - 
galgi tai ne Ylos, o Mykolo Vait
kaus atsiminimų tomelis! Skirtu
mas nebent tas, kad M. Vaitkus 
rašė atsiminimus dėl atsiminimų, 
o St. Yla turi tikslą šį tą įrodyti. 
Iš aprašomų asmenų parinkimo 
aišku, kad turima tikslo iškelti 
lietuvių kultūroje dvasininkų nuo
pelnus, ir tai - tik katalikų. St. 
Ylos įtariama, esą Mažvydas gal 
buvęs katalikų kunigu, o Donelaitis 
šiaip atrodąs lyg katalikų kunigas. 
Gi tikrovė yra tokia, kad katalikų 
kunigijos įnašas į lietuvių kultū
ros istoriją yra teigiamas Ir toks 
didelis, kad protestantų katalikinti 
nėra reikalo.

St. Yla nukalba tik apie dvasi
ninkus ir Jų veiktas sritis, o visa 
kita taip sumaniai nutyli, lyg visai 
nebūtų kitų veikėjų nei Jų įnašo. 
Kaip M. Vaitkus, taip ir St. Yla 
savo veikėjus mini iš gerosios pu
sės. Nedidelių intelektualinių rei
kalavimų žmogų tokia rašytojo lai
kysena labai gerai nuteikia. Skai
tytojas gerai jaučiasi, ramiai mie
ga. Šia prasme St. Ylos darbas 
pagirtinas. Bet tokioj visuomenėj, 
kur reikia daugiau minties ir pil
numo, toks veikalas turėtų susi
laukti kritikos ir net rašinių apie 
St. Ylos nepaminėtus, bet šiaip 
labai vertingus žmones Kažin kaip 
seksis išeivijoj?

Populiariam vien skaitytojųma- 
sei skirtam veikale paprastai di
delių problemų nekeliama, nes 
nėra kaip įrodinėti. Va, čiairyra

St. Ylos pati didžioji silpnybė: jo 
knygoje neįrodytų tvirtinimų gau
su.

Pvz., St. Yla lietuvių lenkintoju 
praeity atranda buvus tik dvarą, 
sii kuriuo klebonija vedusi kovą 
dėl lietuvių liaudiškos kultūros 
išlaikymo. Tiesa, tokių klebonijų 
buvo, bet ar daug? Iš St. Ylos 
pusės labai negražu, kad kan. Pra
puolenio studijos apie lenkų apaš
talus Lietuvoje nesiteikė net užsi
minti. Faktų čia pilnas puodas, 
net per kraštus veržiasi:' pats 
St. Yla nenutylėjo, kad Maironis 
vyskupu netapo lenkų intrigų dėka. 
O aš dar bandysiu papildyti! vysk. 
Jurgio Matulaičio šventuoju pa
skelbimą lenkai irgi laidoja. Koks, 
sako, lietuvis gali būti šventuoju? 
Nesąmonė ir lenkiškų širdžių pa
piktinimas!

Kitas pavyzdys. St. Yla taria, 
kad lietuvių tautinio atgimimo ne
buvo, nes nereikėjoj Esą dvasiš
ki ja iš senųjų amžių ligi dabarties 
sėkmingai liaudyje išlaikė tautinę 
sąmonę. Šitaip išaiškinus, dr. J. 
Basanavičiui ir dr. V. Kudirkai 
belieka kuo greičiausiai nusiversti 
nuo pedestalų. Gi tikrovė tokia, 
kad be tos ugnies, kurią užkūrė 
Aušra, Varpas, Apžvalga ir Tėvy
nės sargas, vargiai būtų senosios 
tautinės sąmonės užtekę ne tik ne
priklausomybei atgauti, bet vargiai 
būtų ir 1904 m. spaudos laisvė iš
kovota. Kas nori šią Lietuvos is
torijos dalį ąpversti aukštyn ko
jom, temėglna. Tik iš tokių mė
gintojų būtų verta laukti istorijos 
mokslo reikalavimus atitinkančios 
studijos. St. Yla šioje knygoje 
tautinio atgimimo klausimu per 
Pigus.

Dar vienas pavyzdys. Esądr. J„ 
Basanavičius be pagrindo pasklei
dė gandą, būk vysk. A. Baranaus
kas J senatvę pasidaręs atgims
tančios lietuvybės priešu. Sis 
gandas nemalonus, bet jau septinta 
dešimtis metų nuolat šen ir ten 
kartojamas. St. Ylą užtikrinu, kad 
dr. J. Basanavičius ir daugiau 
įvairių darbų nudirbo, ne vien 
pletkus apie vyskupą skleidė. Iš 
medžiagos, kurią paskelbė, deja, 
bolševikinė Lietuva, aiškėja vysk. 
A. Baranauską nulietuvėjimo dė
mės neturėjus. Žinome, kad buvo 
balsų, kur klausinėjo ar vysk. Va
lančius nebuvo “vyllūgu lietuvys
tės“. Priespaudos sąlygose dau-. 
gelio veikėjų policijai duoti pa-, 
slaiškinimai dažnai būna “kupini“ 
ištikimybės ir sūniškos meilės 
okupantui. Dr. V. Kudirka, pagal 
vieną tokį pareiškimą, buvo carui 
ištikimesnis už bet kokį cariškiau- 
sią rusą. O Jei pirmajam pasauli
niam karui baigiantis kam lietuvių 
atsirado mintis Urachą kviesti į 
Lietuvos karalius, tai nereikia ma
nyti tuos kvietėjus buvus provokiš- 
kais monarchistais. Politiniai 
mazgai sunkiausiai atmezgami.

St. Yla yra tvarkoje kaip atsi
minimų autorius, bet kaip istori
kas? Pvz., skyriuje “liaudies 
kultūros kėlėjai“ pilname ir ob
jektyviame veikale norėtųsi matyti

( Nukelta į 7 pusi. )

Vienybė, 1973 m. rugpiūčio 24 d.



Taip man atrodo...
SALOMĖJA NARKĖLIŪNAITĖ

PLB SEIMUI BESIRENGIANT

Kaip jau buvo skelbta spaudoje 
ir per HetuviSkų radijų progra
mas, Darbo Dienos savaitgalyje 
Washingtone įvyksta Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės seimas.

Žinoma yra to Seimo darbotvar
kė, bet taipgi yra aiSku, kad tas 
Seimas tik tiek bus naudingas, kiek 
jo nutarimai bus ateityje vykdomi. 
O kad tie nutarimai būtų vykdomi, 
jie visų pirma turi būti realistlS- 
ki. Jei Seimo delegatai, vienaip 
ar kitaip labiau iSmandrėjusių de
legatų paveikti, nutaria kokias nors 
rezoliucijas priimti ir jų skambu
mu užtuSuotl savo neveikią, tai, 
kaip tas mūsų poetas andai sakė, 
“deja senam Sinajaus kalno kipa
risui“. Deja. „ . tos rezoliucijos 
Ir pasiliks tik žodžiais, kad ir 
skambiais, bet negyvenimiškais. 
Kad jos būtų įgyvendinamos, rei
kia, kad ir patys pasiūlymai būtų 
išėję iŠ žmonių reikalavimo.

Dabar prieS Seimą, tai viename, 
tai kitame laikraštyje matyti nuo
monių, pareikštų dėl ateinančio 
Seimo: pasisako, manding, patys 
atstovai prieS pat Seimą. Ir ko gi 
jie pageidauja. Atrodo, kad jie 
daug ko nori, tik gaila, jog jie per 
laikraSčius kalba, o neslruoSia 
atvykti į Seimą ir jame garsiai tą 
savo nuomonę parelkStl,

Tačiau visgi atrodo,- kad dele
gatai vlslSkal yra teisingi, kai jie 
kalba, jog LB Seimo pagrindiniu 
uždaviniu turi būti: apjungti visus 
lietuvius ir visas lietuvių organi
zacijas. Tų organizacijų yra tiek 
daug ir jos daugeliu atvejų dirba 
beveik tą pati darbą.

Atrodo, kad dabar būtų pats lai
kas iSslalSkintl, kuri organizacija 
kokį darbą Lietuvos valstybingumo 
ir lietuvybės iSlaikymo darbe dir
ba. LlgSiol, ginčams laiko ir 
energijos sunaudota neatleidžia
mai daug. Ir Sitai negali būti 
ilgiau pateisinama. Juk reikia ir 
darbų - jų verkiant reikia lituanis
tikos dirvonuose, o ne senatorius 
vaisinant HetuviSkais pyragaičiais 
ar demonstruojant gatvėse su lie- 
tuvlSkomis vėliavomis.

KALBANT APIE 
WASHINGTON/). . .

Taigi, atrodo, kad Darbo Dienos 
' savaitgalis sutrauks nemažą būrį 

lietuvių, kaip sakoma, “for busi
ness and pleasure“. Washlngto- 
nas lietuvių tarpe turi kažkokią 
traukiamą galią.

J Washlngtoną, prisimename, 
dažnai važinėdavo ALTo atstovai, 
paskui važinėjo VLIKo, o galiau
siai ir Lietuvių Bendruomenės at
stovai. Dabar gi į Washlngtoną 
pasuka ir visa Lietuvių Bendruo
menė.

Į Washingtoną, kaip jau bevelk 
visoj mūsų spaudoj spėta biulete
niais pagarsinti, birželio pradžioje 
buvo nuvykusi ir Pabaltijo Moterų 
Tarybos pirmininkė.

Ar tai dar vienas naujas velks-
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nys? - paklaus koks nors, žino
damas 15 praktikos, kad tik veiks
niai tenai važinėja.

Ir taip ir ne. Kad Pabaltijo 
Moterų Taryba, kurioje lietuvėms 
atstovauja Liet. Moterų klubų fe
deracija, gyvuoja ir savo srityje 
veikia, žinojome visus pastaruo
sius dvlde5imt metų. Bet kad ji 
būtų veiksniu (taip, kaip supran
tame “veiksnius“ ALTą irVLIKą) 
tapusi, tik dabar žmogus sužinai 
15 spaudos. Ir dar sužinai, kad 
naujoji Pab. Mot. Tarybos pirmi
ninkė padariusi vizitą JAV Kong
rese - buvusi priimta septynių 
senatorių ir kalbėjusi Lietuvos 
reikalu, būtent, apie dabartinę pa
dėtį Lietuvoj, apie lietuvių bend
ruomenę laisvajame pasaulyje ir 
apie baltiečlų rezistenciją.

Matote, kokia smarki ta nauja 
ir Jauna Tarybos pirmininkė. Ji 
tik birželio 7-8 dienomis tiek daug 
nuveikė, o Jūs, velksnellai (sene
liai), tiek metų važinėjate {Wa
shington^ Ir niekas jūsų net poniai 
senatorlenei nepristatė. . .

Sonei Pipiraitei 60 metų
Šiemet rugp. 13 d. žinoma vaikų 

raėytoja Sonė Plplraltė paminėjo 
60 m. amžiaus sukaktį. Apie ją 
Gimtajame krašte taip raSomas

Sonė Plplraltė 1932 m. baigė 
Tauragės mokytojų seminariją ir 
pradėjo sunkų pradžios mokyklos 
mokytojos darbą Žemaitijos kai
muose. Tačiau jai tolesnis liki
mas lėmė ne kilnų švietėjos darbą 
gimtosiose apylinkėse, bet ilgame
tę emigraciją: 1939 m. S. Pipi- 
raitė ISvyko į JAV lankyti giminių 
ir, įsiliepsnojus Antrajam pasau
liniam karui, nebegalėjo gręžti į 
namus. Taip ji ir liko Chlcagoje, 
kur ištekėjo už graikų kilmės ame
rikiečio Henrio Tomarolrkurtęsė 
SvietėjiSką veiklą plunksnos ba
ruose - pasirinkusi pedagogės pa
šaukimą ir pasiryžusi atiduoti 
širdies Šilumą mažiesiems lietu
viams, ji visus savo sugebėjimus 
paskyrė vaikų literatūrai.

S. Tomarienė pati sunkiai tapo 
mokytoja, tačiau, ir įsigijusi spe
cialybę, ji nenutolo nuo vargo 
žvilgsnių: kaimo pedagogą Jie se
kiojo klasėje ir mokyklos kieme, 
kur rinkosi valstiečių valkai. To
dėl patys įspūdingiausi S. Toma- 
rienės susitikimai, jai 1970 m. 
vieSint Tarybų Lietuvoje, įvyko 
kaimo mokyklose. Ją maloniai 
stebino Žemaitijos gilumoje išau
gusios šviesios ir erdvios mokyk
los, gražiai ir tvarkingai pasirėdę 
kaimo moksleiviai, ji džiaugėsi 
didžiuliais pasikeitimais gimto
siose vietose. I visa tai ji žvelgė 
nuoširdžiomis akimis, atvirai ly
gindama šviesią kaimo vaikų nū
dieną su realiais savo mokytoja
vimo metų sunkumais. Ji vietos 
mokytojams aiškino, Jog tokių 
šviesių klasių, kaip Upynoje, Sila-

Rugp. 18 savo žmonos Sofijos, 
giminių ir giminaičių apsuptas, 
dr. Domas Jasaitis paminėjo 75 
metų.

Įėję ir kitų jos kadals gerai pažin
tų vietų mokyklose, nėra ir dauge
lyje amerikietiško didmiesčio mo
kyklų.

Tai buvo jaudinantys S. Toma- 
rlenės susitikimai su tėviškės da
bartimi, kuri pasirodė dar švie
sesnė, prisiminus jos pačios pra
leistus mokyklinius metus. Juos 
paryškino ir tai, jog po daugelio 
metų į ją tą kartą vėl pažvelgė 
sulinkusios senos gimtosios trobos 
pavargėllški langai Pajūrėlyje, kur 
ji išvydo pasaulį 1913 m. rugpiūčlo 
19 d.

Tačiau į gimtąsias vietas po 30 
metų išsiskyrimo S. Tomarienė 
grįžo ne kaip eilinė kaimo mokyto
ja. Ir Žemaitijos moksleiviai ži
nojo jos vardą: tarp Lietuvos skai
tytojų jau buvo pasklidęs visas 
pluoštas S. Tomarlenės knygų. 
Jose ji valkams atidavė tą pačią

PrieS 75 metus gimė Stanaičių 
kaime, Garliavos valsčiuje. Vi
durinius mokslus baigė Rusijoje, 
o aukštuosius medicinos mokslus 
Vokietijoje ir Prancūzijoje.

Nepriklausomos Lietuvos laiko
tarpį išgyveno Šiauliuose. Pasi
traukė į vakarus. Gyveno Tuebln- 
gene, Vokietijoje. Ten buvo Lie
tuvos Raudonojo Kiyžiaus pirmi
ninkas. Yra laikraščių bendra
darbis, redaktorius ir knygų auto
rius.

Amerikoj buvo St. Petersburg, 
Floridoj,ligoninėj gydytoju. Dabar 
gyvena New Yorko apylinkėje.

širdies Šilumą, kurią jiems pa
šventė jau tada, kai ryžosi rinktis 
be galo sunkų kaimo mokytojos pa
šaukimą.

S. Tomarienė Lietuvos kultūri
niame gyvenime išsiskiria ir tuo, 
kad Ji buvo bene pirmoji iš pokari
nės emigracijos aplinkos autorių, 
kurie pasiryžo spausdinti savo 
knygas Tarybų Lietuvoje. Jau 1961 
m. Vilniuje išėjo jos knygelė val
kams - “Trys lepūnai pagyrūnai“, 
o po to sekė viena po kitos Vilniuje 
išleistos S. Tomarienės knygos. 
Čia, Tarybų Lietuvoje, ji surado 
dėkingą ir nuoširdų skaitytoją.

60-mečlo sukakties išvakarėse 
S. Tomarienė gyveno dar vieno su
sitikimo su gimtuoju kraštu ilge
siu. Giliame dvasiniame ryšyje su 
nūdieniu Lietuvos skaitytoju S. To
marienė rado savo llteratūrlnio- 
pedagoginlo darbo prasmę, ir be
lieka jai palinkėti naujų šios švie
sos prasmės {sikūnljlmų.

VYTAUTAS KAZAKEVIČIUS

PROF. RIČARDAS J. BYLAITIS, 
Amerikoje gimęs antrosios kar
tos lietuvis, Wayne valstijos uni
versitete Detroite vadovauja uni
versiteto meno rinkinių kolekci
jai. Prof. Bylaitis parengė 1972 
m. katalogą, kuriame {rašyti 245 
kūriniai. Profesoriaus tikslas yra 
kiek galint daugiau kūrinių išdės
tyti universiteto aikštėse, ne 
sienose.
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Lietuviška sala V. Vokietijoje
VIEŠNAGE

LIETUVIŲ GIMNAZIJOJE
VleSlnt V. Vokietijoje, neaplan

kyti lietuviu gimnazijos, būtų kaip 
svečiuojantis Romoje, nematyti 
popiežiaus, . . Nors tą gimnazi
ją, žinoma, lengviau pasiekti kaip 
popiežių.

Lufthansos lėktuvu iŠ Chlcagos 
nuburbėjus iki Frankfurto, gimna
ziją bevelk ranka galima pasiekti. 

Neturint privačių susisiekimo 
priemonių, galima naudotis viešo
siomis. IS Frankfurto geležinke
lių stoties neblogas susisiekimas 
traukiniu iki Weinheim, o iŠ ten 
autobusu - iki pačios gimnazijos, 
kuri pagal seną paprotį vadinama 
pilimi (Schloss), kadangi anksčiau 
ten yra buvusi medžioklinė pilis. 
Dabar kitokia, ją klek atnaujinus 
ir pastačius du naujus pastatus - 
vieną klasėms, valgyklai Ir virtu
vei, kitą - mergaičių bendrabučiui. 
Vienu metu priglaudžia apie 80 
mokinių (anksčiau jų būdavo dau
giau).

Gimnaziją, kuri vadinama Va
sario 16-slos vardu, ISvydauvieną 
karėtą popietę. Karščiai buvo 
tokie dideli, kad valkai visai pa
mokų neturėjo Ir buvo išvykę Į 
netoliese esantį baseiną maudytis. 
Nežiūrint, jog tuomet kaip tik buvo 
paskutinės mokslo metų dienos, 
karėtis privertė trumpai paatosto
gauti.

Priartėjus vakarui, pradėjo 
rinktis mokiniai ir mokytojai. Pats 
gimnazijos direktorius V. N atkus- 
Natkevičius tą dieną buvo išvykęs Į 
Frankfurto universitetą dėstyti li
tuanistikos kurso. Jį tegalėjau 
sutikti tik sekančią dieną.

Vasario 16-os gimnazija gauna 
vokiečių Švietimo Įstaigų paramą, 
tačiau be lietuvių aukų 16 užjūrio 
(daugumoje JAV) negalėtų gyvuoti. 
Jeigu Chlcagoje nebūtų buvę kun. 
B. Suginto, vargu ar ji iki Šiai 
dienai būtų ISsllalkiusi. Ir Šian
dien gimnazijos vadovybė vis 
labiau žvalgosi Į užjūrį, norėda
ma finansinės tautiečių paramos, 
o taip pat ir jaunimo, kuris galėtų 
užpildyti vis retėjančius suolus.

MOKINIAI Iš AMERIKOS 
IR LIETUVOS

Dabar nemažą gimnazijai pa
spirtį mokinių atžvilgiu sudaro 
atvykstantys 13 Lietuvos vokiečių 
kilmės lietuvių valkai. Tokių Į 
V. Vokietiją pakliūna gana nema
žai. Ir gimnazijos personalo eilė
se yra vienas vyras, kuris prleS 
porą metų atkeliavo iŠ Lietuvos, 
šiandien Jis vairuoja gimnazijos 
autobusiuką, kuriuo ir Šių eilučių 
autorių Į Frankfurto aerodromą 
pavėžino.

Valkų taip pat vis atvyksta ir 
iš Amerikos. Su eile tokių moky
tojai supažindino. Vieną basą 
vyrioką pristatė kaip mokinį iš 
Chlcagos Brighton Parko koloni
jos. Kai paklausiau - ar jam pa
tinka čia mokytis, jis linktelėjo 
galva, nors atrodo didelės meilės 
gimnazijai nerodė. Kitą “ameri
koną” tą dieną kaip tik buvo atvy- 
kuri motina viežtls namo Į Ame

riką. Su kita mergina 16 Cleve
land© teko vytki kartu Į Frankfur
to aerodromą, iš kur ji leidosi Į 
namus. Taip pat pora ir jauna 
studentė bei vyriškių iš Amerikos 
gimnazijos bendrabutyje gyveno 
kaip turistai. Žodžiu, atvykus 16 
Dėdės Šamo žemės, ten galima 
jaustis namie.

Ne tik mokinių ar turistų iš 
Amerikos ten teko sutikti, bet ir 
vieną mokytoją. Tai M. J. Sau- 
laitytė, kuri ten dėstė lietuvių Ir 
anglų kalbas. Pasibaigus mokslo 
metams, ji žadėjo pakeliauti kaip 
turistė ir Į Lietuvą, o tuomet 
gręžti Į Ameriką ir čia toliau 
tęsti studijas. Pati Saulaitytė, 
anksčiau vienuolės rūbuose dau
gelio sutikta Jaunimo stovyklose 
Amerikoje, reiškiasi ir poezijoje 
ir yra Išspausdinusi vieną knygą. 
Ji čia klek kritikavo gimnazijos 
vadovybę, kad lietuvių kalbos pro
grama nepritaikyta šių dienų rei
kalavimams ir kad būtų ne pro 
šalį kokia nors revizija.

Aišku, tas ir normalu, nes jauni 
žmonės žiūri Į gyvenimą realiau, 
kuomet senimas patenkintas nusi
stovėjusiomis ' normomis. Ar 
kokios nors pageidautos pataisos 
ateityje bus Įgyvendintos - pa
rodys ateitis.

SUSITIKIMAI SU MOKYTOJAIS

Teko nemaža išsikalbėti ir su 
kitais mokytojais. Daugiausia teko 
pabuvoti pas V. Bartusevičių, kurį 
teko sutikti pasaulio lietuvių jau
nimo kongrese Chlcagoje. Jis

Lietuviškas kryžius Vasario 
16-sios gimnazijoje

Vasario 16-sios gimnazijos mokiniai prie laiptų, Kurie veda į jų
EDVARDO ŠULAIČIO nuotraukosklases.

kartu su žmona ir dviem vaikais 
įsikūręs pačiose gimnazijos pa
talpose (ten, berods, yra 6 butai), 
šis vyras aukštuosius mokslus 
baigęs Vokietijoje ir čia pasili
kęs. Jo gana simpatiška žmonelė 
prieš maždaug 10 metų yra atke
liavusi iš Lietuvos, kurią kaip tik 
šiemet žadėjo vėl aplankyti.

Buvo Įdomu pamatyti ir "ryši
ninką”, dail. A. Krivicką, kuris 
ir ten kai kurių tautiečių akyse 
nėra "padorus” lietuvis. Gal 
todėl, kad Jo darbų paroda buvo 
surengta Lietuvoje, o taip pat Jis 
yra prikišęs rankas prie mokinių 
ekskursijų, kurios jau kelis kartus 
privačiu pagrindu buvo ruošia
mos Į Lietuvą. Taip pat Šis 
vyras, kuomet yra reikalas, parū
pina lietuviškų filmų, plokštelių 
ar knygų. Žinoma, jo "nusikal
timai” nėra mirtini,, tačiau jeigu 
jis gyventų Chlcagoje, tai visokie 
"tautinės drausmės sargai” ir Jo 
namus gal pradėtų teplioti. • . 
Tačiau V. Vokietijoje tepllotojų 
dar neatsiranda. Ir šią vasarą, 
Lietuvos Dailininkų Sąjungos pa
kviestas, jis žadėjo mėnesį laiko 
praleisti tėvynėje.

Teko sumesti žodį kitą ir su 
Valteriu Banaičiu ir kitais. Visų 
čia net negalima išvardinti.

Buvo Įdomu išgirsti jų vargus, 
rūpesčius, kartu pasidžiaugti ir 
laimėjimais.

Nežiūrint aiškių trūkumų, gim
nazija vertintina teigiamai. Ji 
įnešė teigiamą ir nemažą duoklę 
bendram lietuvių aruodui. Toje 
plotmėje reikia lenkti galvas 
tiems, kurie ją kūrė, liejo pra
kaitą, jaunaisiais rūpinosi. Žino
me, jog nevienas geriausių gim
nazijos rėmėjų šiandien tik piktu 
žodžiu ją teprisimena. Tačiau 

vargu ar tokiu keliu einant bus 
pasiekta rezultatų, kuriais galėtų 
džiaugtis visi lietuviai. . . Reikia 
Saliamoniškos galvos, kuri sugal
votų formulę, kad esamose sąly
gose 16-sioe gimnazija galėtų 
visus patenkinti* Hk lankstumas, 
ėjimas kartu su gyvenimu ir 
bendra lietuviška talka gimnazijai 
dar pratęstų ateitį. O Ji dar tu
rėtų gyvuoti ir nepasiduoti kietai 
gyvenimo realybei.

Šiandien gimnazijos kieme stovi 
lietuviškas kryžius, kurį mūsų 
tautiečiai, berods, Augsburgo 
stovykloje statė, tur būt prieš 
25-eris metus. Tai vilties ir 
stiprybės simbolis, kuris po pa
saulį išsiblaškiusiems lietuviams 
turėtų priminti tarpusavio meilės, 
susiklausymo ir darnumo svarbą. 
Tai lyg kelrodis į tėvynę, kuri 
anksčiau ar vėliau priglaus ne
vieną išeivį Hajūną, pasiilgusį 
gimtojo dangaus mėlynės.

mok. M. J. Saulaitytė ir 
Edvardas Šulaitis
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MIESTAS KAIME

Nuo liepos vidurio supramonin
tas Lietuvos svorio centras vėl 
grįžo | kaimą. Visą mėnesį ten 
dūzgė kombainai, baltavo motery 
skarelės ir dulkėjo sunkvežimiai. 
Buvo nuimamas derlius, kuris ga
rnet žada būti gausesnis,kaip per
nai. Gal nebereikės “didžiajai 
tėvynei” pirktis iš Amerikos grū
dų. Kai kuriuose ūkiuose prikulta 
30 ir daugiau centneriy iŠ hektaro, 
nors vidutinis derlius yra tik tru
putį daugiau kaip pusė to.

Nuimami ne tik rugiai, kviečiai, 
miežiai, bet ir linai, kuriais ap
sodinta 42 tūkstančiai ha arba tru
putį mažiau negu 2% viso Lietuvos 
pasėlių ploto. Ir linus Šiais lai
kais rauna beveik vien tik kombai
nais. Jie daugiausia auginami 
Rytų Lietuvoje? Biržų, Joniškio, 
Pasvalio, Anykščių, Pakruojo ra
jonuose.

Tik pasibaigus lauky derliui, 
prasideda miško uogos, kurių per 
pastarąjį dešimtmeti smarkiai su
mažėjo, pavyzdžiui, bruknių net 
dviem trečdaliais. Smarkiai nu
kentėjo ir spanguolės su vaivo
rais. Tik aviečių dabar miškuose 
šiek tiek daugiau. Bruknėms pa
kenkė pušynų sutankinimas, ki
toms uogoms - melioracija. Susi
rūpinę gamtininkai siūlo pradėti 
auginti sukultūrintas atmainas, pa
našiai kaip Amerikoje spanguoles 
ir mėlynes. Kalbama ir apie uoga
vimo bilietų įvedimų. Jau dabar 
uždraustas miško uogų rinkimas 
visokiais dantytais samteliais. 
Nustatytas rinkimo sezonas; 
bruknių nuo rugpiūčio 15 d., o 
spanguolių nuo rugsėjo pirmos.

Amerikos pavyzdžiu pradėti ir 
Tarybų Sąjungoje steigti naciona
liniai parkai. Vienas toks atskir
tas ir Lietuvoje. Tai Ginučių' 
draustinis Utenos ir Ignalinos ra
jonuose. Yra čia piliakalnis, Al
ni ajo, Str avinaičio, Linkmeno, 
Okojo ir kiti ežerai, pušynai.

MOTINOS DAUGVAIKES

Žmones su tikėjimu, kaip kata
likai ir komunistai, nesirūpina, 
kad pasaulyje per daug žmonių. 
Liepos mėnesį TS Aukščiausiosios 
T-bos Prezidiumas suteikė Moti
nos didvyrės vardų aštuonioms 
lietuvėms, kurios pagimdė ir išau
gino 10 ar daugiau vaikų. Visos 
šios motinos gyvena kaime ir yra 
namų šeimininkės, arba dirba ko
lūkyje.

Bet ir mirtis nesnaudžia. Rug
piūčio 1-mą Lietuvoje Zaliuosiuo- 
se ežeruose nuskendo pianistas 
Gytis Trinkūnas, kuris tik pernai 
rudenį su soliste G. Kaukaite džiu
gino Amerikos lietuvius savo vir
tuoziškumu. Jam buvo tik 37-nerl. 
Už savo skambinimų buvo apdova
notas keliais garbes raštais, kon
certavo Prancūzijoje ir Belgijoje. 
Paskutiniuoju metu buvo Lietuvos 
valstybinės filharmonijos kon
certmeisteris.

Šiemet Lietuvoje buvo geras derlius

Šventės
Liepos 22-ros sekmadienį buvo 

atšvęsta Prekybos darbuotojų die
nų. Prekyba yra viena iš tų sri
čių, kuriose Lietuva, turistų ir 
net tokio V. Alseikos liudijimu, 
smarkiai atsilikusi nuo Vakarų 
valstybių. Sis atsilikimas pasi
reiškia ne tik produktų asortimen
te, bet ir jų supakavlme, o ir pa
tarnavime. Veikia maždaug 6,000 
krautuvių, kuriose dirba 100 tūks
tančių pardavėjų ir kitu prekybos 
specialistų.

Rugpiūčio 5-toslos sekmadienis 
buvo skirtas geležinkelininkams. 
Jeigu Amerikoje dauguma krovinių 
pervežama sunkvežimiais, lėktu
vais, laivais ir naftotiekiais, tai 
TS trys ketvirčiai transporto ten
ka geležinkeliams. Vilniaus apy
gardos geležinkelio viršininkas 
G. Žemaitis giriasi, kad Lietuvos 
geležinkelis šiandien 36 kartus 
galingesnis už prieškarinį. Tie
siama plati Utenos-Svenčionėlly 
linija. Greitai bus elektrifikuoja
mas Vilniaus-Kauno ruožas. Ben
dras geležinkelių ilgis yra maž
daug 2200 km.

Transportas Lietuvoje yra pi
gesnis negu Amerikoje. Vis popu
liaresnė darosi civilinė aviacija. 
Lėktuvai kasdien perveža po 4,000 
keleivių, anot Lietuvos civilinės 
aviacijos ' valdybos viršininko 
J. Goldbergo. Iš Vilniaus aerouos
to kasdien išskrenda 61 lėktuvas. 
Oro trasos iš ten veda Į 30 TS 
miestų. Rugpiūčio 2-rą Palangoje 
buvo atidaryti nauji aerostoties 
rūmai. Na, o Kelmės miestelyje 
pradėjo kursuoti autobusai.

Jūreiviai neatsilieka nuo že- 
mioky. Ir jie antrąjį liepos sa
vaitgalį buvo surengę Žvejų dienų 
ir jūrų šventę Klaipėdoje su kal
bomis, koncertu,karnavalinę eise

ną. Maždaug tuo pat metu Rytų 
Vokietija Rostoke paminėjo tradi
cinę Baltijos jūros savaitę. Iš
kilmėse dalyvavo ir delegacijos 
iš Vilniaus bei Klaipėdos.

Taip pat R. Vokietijoje buvo 
surengtos arimo traktoriais var
žybos. Du lietuviai TS komandoje 
Iškovojo aukso ir sidabro meda
lius. Didžiausia garbė teko Žem
dirbystės instituto Dotnuvos eks
perimentinio ūkio mechanizatoriui 
V. Salūgai, kuris arė su sunkiuoju 
“Korivec” traktoriumi. Viduti
niųjų T-74 klasėje T. Kovėra buvo 
antrasis. Vagos gylis buvo matuo
jamas net centimetro tikslumu.

PREMIJOS

Mokslui Ir menams skatinti kas
met skiriamos taip vadinamos 
Respublikinės premijos. Šįmet 
šias premijas pelnė 52 asmenys. 
Iš literatūros ir meno jas gavo: 
poetas P. Širvys už rinktinę “Il
gesys - ta giesmė”, kompozitorius 
A. Bražinskas už “Septynias ba
lades mišriam chorui'ir už kanta
tų “Brolių milžinų šalyje”, var
goninkas L. Digrys už 1971-72 
metų koncertus, artistė R. Stali
liūnaitė už Jurgos vaidmeni K. 
Borutos “Baltaragio malūne”, 
Barboros rolę J. Grušo “Barbo
roj Radvilaitėj” ir už kitus vaid
menis.

Režisierius M. Giedrys, artis
tai E. Pleškytė ir A. Šurna, vy
riausias operatorius J. Tomaševi- 
čius ir scenaristas S. Šaltenis 
buvo apdovanoti už filmo “Herkus 
Mantas” sukūrimų. Premijos 
buvo paskirtos skulptoriui B. 
Vyšniauskui, vitražlstui K. Morkū
nui ir architektui V. Gabriūnui už 
paminklą rusams “išvaduoto
jams” Kryžkalnyje. Tapybos pre
mija atiteko S. Džiaukštui.

KULTŪRINIAI RYŠIAI

Moderniais laikais paplitus foto 
menui, ryškėja lietuviu talentas 
jame ir Amerikoje, ir Lietuvoje. 
Neseniai Mentonoje, Prancūzijoje, 
vyko tarptautinis foto-kino festi 
valis, kuriame lietuvių fotografu 
kolekcija buvo apdovanota Di
džiuoju prizu. Šioje kolekcijoje 
buvo M. Baranausko, V. Butyrino, 
A. Dilio, A. Macijausko, R. Ra
kausko, L. Rulko, V. Strauko, A. 
Sutkaus, J. Vaicekausko ir kitų 
darbai. Ne vienas iš šių meninin
kų pažįstamas ir Amerikos lietu
viams iš albumų, atvirukų, Jauni
mo kongreso metu surengtos pa
rodos Ir iš pavienių darbų.

Su Vakarų pasauliu ryškiai pa
laikomi ne tik per fotografijas. 
Liepos mėnesį mokslininkas B. 
Valbornas iŠ Kanterburlo univer
siteto Naujoje Zelandijoje skaitė 
paskaitų ciklą Lietuvos Mokslų 
akademijos Fizikos ir matemati
kos institute Vilniuje. Valborno 
sritis yra teorinė fizika.

Knygos
Prieš porą mėnesių Maskva pri

tempė Lietuvos knygų leidybos va
deles, paskirdama naujus viršinin
kus ir išleisdama griežtesnes in
strukcijas. Be to, Valstybinis 
leidyklų, poligrafijos ir knygų pre
kybos reikalų komitetas prie Lie
tuvos Ministrų t-bos buvo padary
tas tiesiogiai pavaldžiu Maskvai. 
Liepos pabaigoje naująją politiką 
Vilniuje ir Kaune aiškino maskvi- 
nlo komiteto kolegijos narys B. 
Korčlaglnas.

“Minties” leidykla Vilniuje lei
džia knygelių seriją “Mokslo nau
jienos visiems”. Knygelės supa
žindina skaitytojus su mokslo ir 
technikos pažanga. Jų kasmet iš
leidžiama maždaug 10. Viena iš 
Įdomesnių šiemet yra gydytojo J. 
Skllutausko “Jaunystės eliksy
ras”. Skllukauskas yra senatvės 
ligų specialistas. Savo knygutėje 
Jis populiariai atpasakoja pernai 
Kijeve vykusio IX Tarptautinio 
gerontologų kongreso turinį ir su
telkia kitų žinių apie sveiką ir 
darbingą senatvę.

Lietuvoje išeinančias knygas ga
lima gauti iš giminių ar pažįstamu, 
o ir per SPAUDĄ, P. O. Box 685, 
Chicago, Ill. 60690.

Žodynėlis
CENTNERIS et - 100 

kilogramų, maždaug 220 
svarų;

HEKTARAS ha-2 1/2 
akro;

KONTEINERIS - didele 
dėžė, kuria galima neper
krovus vežti prekes sunk- 
vežimiu, geležinkelio va
gonu ir laivu;

VAIVORAS - mėlynių 
1 atmaina.
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Mtislavui Dobužinskiui prisiminti
J. KIZNIS Lietuviu Radijo Dienu

Mstislavo Dobužinskio kūrinių 
paroda jos kataloge pažymėta, Se
noji Lietuva. Toks parinktas pa
rodai epitetas yra būdingas, nes 
joje matėme praeities vaizdus, 
kuriuos dailininkas tapė ar piešė, 
su ilgesnėm ar trumpesnėm per
traukom gyvendamas Lietuvoje nuo 
1924 iki 1939 m. Dobužinskis daug 
keliavo po Lietuvą, ieškodamas jos 
nuošaliausiuose užkampiuose retų 
vaizdų, senų pastatų, oypač archl- 
techtūrinių retybių. Dailininko po
linkis smaguriauti retybėm, dau
giausiai archltechtūrinėm, tenkino 
jo jautrumų formai, turiningai iš
raiškai, atskleidžiančiai vienokios 
ar kitokios struktūros esmę. Tad 
ir suprantama, kodėl jo dekoraci
jos taip sutapusios su epochom, 
kurias jos vaizduoja.

Dobužinskio kūrinių parodoje 
matėme aliejinę tapybą, teatro es
kizus, akvareles, piešinius. Pa
rodos proga apie Dobužinskį buvo 
kalbėta ir rašyta. Šio lakaus ta
lento ir aukštos kultūros dailininko 
priminimas lietuvių visuomenei 
buvo malonus ir prasmingas. Lie
tuva Dobužinskiui buvo artima ne
vienu atžvilgiu. Matislavo tėvas 
Valerionas (1841-1921), rusų ar
mijos karininkas, pasiekęs gene
rolo laipsnį, save kildino iš senos 
lietuvių bajorų giminės nuo Uk
mergės, M. D., gimęs Rusijoj, 
Novgorode (Naugarde), 1875 m. 
kurį laikų mokėsi Lietuvoje, Vil
niaus gimnazijoje. Išvykęs Iš bol
ševikinės Sovietų Sąjungos, Dobu
žinskis gyveno ir dirbo Lietuvoje, 
dažnai keliaudamas Į Vakarų 
Europą. Kauno valstybinio teatro 
spektakliam - dramos, operos ir 
baleto - Jis yra sukūręs apie 30 
dekoracijų. 1929-30 m. dėstė 
Kauno meno mokykloje: vedė dvi 
klases, grafikos ir dekoratyvinės 
dailės ir vėliau turėjo savo priva
čių meno studiją iki 1933 m.

Apie Dobužinskio ryšį su Lietu
va, apie jo jausmus Lietuvos kraš
tui, jo savitam grožiui, vaizdin
giausiai kalba jis pats savo laiške 
jo parodos, Lietuvos vietovaiz
džiai, rengėjam Wilkes-Barre, 
Pa., 1944 m. Ištrauka iš ano 
laiško atspausta šios parodos ka
taloge:
... Aš tikiuosi, kad mano lie

tuviška paroda bus Įdomi šio kraš
to lietuviams, ypatingai šio miesto 
gyventojams. Esu laimingas, ga
lėdamas parodyti nors tiktai ir 
dalį savo Įspūdžių iš mūsų gra
žiosios Lietuvos. Aš turėjau pro
gos gerai susipažinti su visa Lie
tuva, kai ten gyvenau, padaryda
mas eilę kelionių, ir nupaišiau 
daugybę senos lietuviškos archi- 
techtūros bruožų.

Deja, aš neturiu čia savo Vil
niaus darbų, mano mylimo miesto, 
kuriame gyvenau daug metų prieš 
Pirmąjį pasaulinį karą.

Noriu tikėti, kad mano paveiks
lai duos žiūrovams supratimą apie 
senos kultūros groži, ir mažų Lie
tuvos miestelių ir kaimų savitu
mą. . .

Dobužinskis buvo keliaujantis 
dailinlnkas-dekoratorius, būvojęs 
keliuose kontinentuose, o jo deko
racijas kai kurių spektaklių yra 
matę visi kontinentai. Nuo pat 
vaikystės dienų jam teko Įprasti Į 
6

keliones, jo tėvui, kaip kariškiui, 
dažnai keičiant savo būvi - gyve
namų vietų. O jau pagarsėjęs 
dailininku-dekoratoriu, savo ta
lento jėgos buvo mėtomas iš vieno 
didmiesčio-meno centro Į kitų 
Europoje ir Amerikos kontinen
tuose, ruošti savo kūrinių paro
das ar dirbti-tapyti dekoracijas 
žymiųjų teatrų spektakliam.

Tebestudijuodamas teisę Petra
pilio u-te, Dobužinskis jau lankė 
ir meno studijų. Jo piešinių yra 
likę iš jo vaikystės, kai jis tebuvo 
10 metų amžiaus. Baigęs u-tų, 
Dobužinskis rimtai metėsi i meno 
studijas. Siam jauno teisininko 
posūkiui lemiančios Įtakos turėjo 
jo tėvas. Valerionas Dobužinskis 
buvo gilios kultūros, mąslaus proto 
žmogus. Jis širdingai domėjosi 
gamta, istorija ir menu. Msti
slavas buvo irgi linkęs Į menų, o 
tėvo dar gundomas ir skatinamas, 
jis ir pradėjo meno studijas Pe
trapilyje. Vėliau jas tęsė Vokie
tijoj, Prancūzijoje, Italijoj. Vo
kietijoj Dobužinskis mokėsi Mun- 
chene Anton Azbe studijoj ir Hol- 
losy atelje (1899-1901). Keliais 
metais anksčiau ten pat mokėsi 
žymieji rusų modernistai: V. 
Kandinskij ir A, Jawlensky.

Grąžęs Į Petrapilį iš Vakarų 
Europos, Dobužinskis pradėjo sa
varankiškai dirbti kaip tapytojas. 
1902 m. jis Įsijungė Į anų dienų 
Jaunų meno sąjūdį Mir Iskusstva 
(Meno pasaulis). To paties vardo 
žurnalas pradėtas leisti S. Diagilev 
ir kitų sąjūdžio veikėjų iniciatyva 
1898 m. Mir Iskusstva sąjūdžio ir 
žurnalo steigėjai ir aktyvieji daly
viai siekė aukštesnės estetinės 
kultūros gilesniu tikrovės pažini
mu, Informacija ano meto rusų 
visuomenės apie Vakarų Europos 
meno gyvenimą, jo Įvykius ir są
jūdžius. J ši kolektyvą Įsijungęs 
Dobužinskis tarp kitų jo narių, 
A. Benois (Benus), L. Bakst, 
Roerich, Biliblne, Somov ir kt,, 
greitai tapo būdingiausiu jo re
prezentantu. Jie visi buvo ryškiai 
skirtingos meninės individualy
bės, bet turėjo bendrybių, kurios 
juos traukė Į vieną sambūrį, ir 
viena iš jų buvo jų polinkis ir pa
stanga atgaivinti senosios Rusijos 
meną, jo vertingąsias tradicijas.

Dokumentiniam mažam leidinėly 
(60 p.) prancūzų kalba, Mstislav 
V. Dobujinsky, išleistam Dobu
žinskio meno gerbėjų Paryžiuje 
ir New Yorke 1971 m., yra iš
trauka ir pratarmės kataloge para
dos, (parodos katalogo) suruoštos 
Dobužinskio paminėjimui 1959 m. 
Victoria ir Albert muziejuje Lon
done.’ Pratarmės autorius, James 
Laver, aptardamas Mir Iskusstva 
sąjūdį ir jo veikėjų pobūdį, teigia: 
jie visi buvo jungiami prieraišumo 
senosios Rusijos tradicijom, jų 
tapyboj dominavo ikonų spalvos - 
grynai mėlyna, raudona ir auksinė. 
(5 p.). Ten pat sakoma, kad Mir 
Iskusstva dailininkų tapyba Įvai
riose parodose ir rusų baleto gos- 
trolių spektakliai Vakarų Europo
je prieš I pas. karą stebino ir ža
vėjo Paryžiaus, Londono publiką 
tviskėjimu spalvų, kurios daugiau 
negu kas kita lėmė parodų ir 
gastrolių Įspūdingą, nepaprasta 
sėkmę.

Dobužinskio Senasis Vilnius

19-to ir 20-to amžiaus sąvartoj 
Rusijos meno gyvenimas šakojosi 
keliom kryptim. Kiek anksčiau 
pirmiausiai Peredvižnikai sukilo 
prieš lig jų dominavusį akademinį 
stilių. Jie kilnojamom parodom 
užsimojo supažindinti plačiuosius 
visuomenės sluoksnius su menu. 
Jų dailėje vyravo buitiniai siuže
tai, dažnai paryškinti socialiniu 
akcentu. I šimtmečio pabaigų atė
jo modernistai, V. Kandinskis, A. 
Jawlensky ir kt. Jie glaudžiai su
tapo su Vokiečių ekspresinionis- 
tais ir kartu su jais dirbo 20-to 
amžiaus pradžioje. Mir Iskusstva 
sąjūdžio kūrėjai nuo minėtųjų iš
siskyrė rusų meno tradicijom, 
kurias jie vertino, ir estetiniu 
kryptingumu. Iš jų darbų ir filo
sofijos sruvo jauna gyvybė, naujos 
Jėgos Į Rusijos menų. Dėl rusų 
meno atgaivinimo jiem skiriamas 
toks pat komplimentas, koks ir 
prancūzų impressionistam, pra- 
dėjusiem naujų epochų Europos 
dailėje.

Mir Iskusstva sąjūdyje Dobu
žinskis buvo veiklus ir produktln- 
gas. Nuo 1904 m. iki Pirmo pa
saulinio karo jis dalyvavo pačiose 
reikšmingiausiose internacionali
nėse dailės parodose Vakarų Euro
poje. Jis buvo vienodai sėkmingas 
visose dailės šakose.

Nuo 1906 m. Dobužinskis daug 
laiko skyrė meno dalykų dėstymui 
įvairaus rango mokyklose. Pir
moji, kurių jis vedė ir kurioj 
kartu su savo draugu L. Bakst 
dėstė, buvo jų vardo. Bakst ir Do
bužinskio mokykla. Tarp jo pir
mųjų mokinių buvo ir Marc Chagall 
(Sagall). Nuo 1912 iki 1917 m., vis 
gyvendamas Petrapilyje, jis profe
soriavo mokykloj, Nauja Meno 
Atelje. Po revoliucijos jis buvo 
paskirtas profesorium Į Aukštųjų 
Dekoratyvinio Meno Mokyklų, ku
rios vienas iš veikliausių steigė
jų ir buvo jis pats. Tuo pačiu 
metu Dobužinskis dėstė ir Petrapi
lio Dailės Akademijoj. Buvusio 
savo mokinio Marc Chagall pa
kviestas, Dobužinskis vedė grafi
kos fakultetų trumpalaikėj Vitebs
ko Dailės Mokykloj, kurios prezi
dentu buvo Chagall, tuoj po Revo
liucijos jų pats Įsteigęs. O po 

kiek metų Dobužinskis dėstė grafi
kų ir dekoratyvinę dailę Kauno 
Meno Mokykloj.

Su 1907 metais Dobužinskis pra
deda savo veiklos naujų barų, kur 
jo talentas giliausiai ir plačiausiai 
atsiskleidė. Jo debiutas teatre 
dekoratorium ir kostiumų eskizų 
projektuotoju buvo pradžia ilgo 
kelio, kuriuo jis ėjo iki paskutinės 
gyvenimo dienos, ir pradžia kūry
binio darbo, kuriuo pasiekė pasau
linio garso ir pelnyto Įvertinimo. 
Jis kūrė dekoracijas ir kostiumus 
garsiausiem rusų teatram: Stani
slavskio Dailės Teatrui (M.CHAT), 
Mejerholdo, Komissarževskio Ev- 
reinovo ir kitiem teatram. Užsie
nyje debiutavo 1914 m. Paryžiuje 
su rusų baletu, vadovaujamu S. 
Diagilevo.

Po Spalio Revoliucijos laikotar
py iki 1924 m. be pedagoginės 
veiklos Dobužinskis kartu su 
Gorkiu daug dirbo komitetuose 
kultūros vertybių apsaugai ir gel
bėti nuo bado visų šakų meninin
kam.

Nuo 1924-39 m., europiniam Do
bužinskio laikotarpyje, visi žy
mieji Europos meno centrai yra 
turėję spektaklių - operos, baleto 
ar dramos - su jo dekoracijom ir 
kostiumais pagal jo eskizus. Do
bužinskio mokėjimas suvokti ir 
atkurti istorinę aplinkų, jo gebėji
mas sutapdinti save su ta aplinka, 
paverčiant jų savo individualiu- 
asmeniniu gyvenimu, ir visa šį 
procesų išreikšti grakščia, stilin
ga forma, reikėjo didelio talento 
ir aukštos kultūros menininko.

Lietuvos teatrui Dobužinskis 
turėjo didžiulės Įtakos. Jo po
veikyje Lietuvos teatras augo to
bulėjo - jo meninis lygis kilo. 
Kultūrėjo ir žiūrovo teatrinis sko
nis veikiamas spektaklio visumos. 
Lietuvos teatrui Dobužinskis yra 
dekoravęs apie 30 spektaklių. 
Dramai: 1831 Metai, Don Carlos, 
Revizorius, Hamletas, Aukso gro- 
mata, Karalius Liras, Tuščios pa
stangos. Operai: Pikų dama, 
Don Žuanas, Faustas, Hanzel ir 
Gretel, Lohengrin, Manon, Undinė, 
Kunigaikštis Igoris, Boris Godu-

( Nukelta į 7 pusi. )
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Didinga Lietuvių radijo diena, 
įvykusi Latvių parke, Priedainėj, 
N. J. visais atžvilgiais buvo labai 
sėkminga ir sutraukė d augybę sve
čių iš arti bei toli. Rengėjas dr. 
J. Stukas yra labai dėkingas vi
siems > kurie lietuvių radijo pa
gerbė savo gausiu atsilankymu. 
Ypač dėkoja philadelphiečiams.

Dėkoja talkininkams: Rožytei ir 
Albinui Žukauskams, Magdalenai 
ir Andriui Bružėnams ir jų sūnui 
Linui; Bronei Venckienei ir Seselei 
Konstancijai, Daratai Dutkutei ir 
Virginijai Dutkutei; Marytei Stony
tei ir jos sesutei Onytei; Violai ir 
Broniui Skripatams, Loretai Stu- 
kienei, Ritai Stukienei, jos dukrai 
Patricijai ir sūnui Steve; Julijai 
Styles, Liudui Stukui, Edmundui 
Kokalui, Robertui Pečkiui, prof. 
Walteriui Žvirbliui ir jo m amytei, 
Marijonai Paulauskienei; jos anū
kei Elenai, Emilijai Skruodytei 
ir Adelei Poderienei.

. . <, Dėkoja Bronei Venckienei, 
Seselei Konstancijai, Anelei Bal- 
batienei, Margaretai Brazaitienei 
ir Onai Abromaitytei, kurios taip 
rūpestingai platino bilietus išlai- 
mejimams; Algirdui Kačanaus- 
kui ir Algirdui Kulikauskui, kurie 
rūpinosi laimėjimų pravedimu; ir 
visiems, kurie davė Įvairių dova
nų: Jadvygai Vyšnienei, Veronikai 
Eitmanienei, Jonui Binzui, Anelei 
Balbatienei, Marijonai Tamašaus
kienei, Antaninai Bojelienei, Anta
ninai Skruodienei, Rožei ir Albinui 
Žukauskams, Bronei Venckienei,

Minku Radijo gegužinė
Rugp. 12-tų seniausios lietuviš

kos radijo programos Boston, 
Mass., vadovaujamos Stepono ir 
Valentinos Minkų, paminėjo savo 
39 metų sukaktuvinį, metinį pik
nikų Romuvos Parke Brockton, 
Mass.

Šiemet “Miss Lithuania of New 
England’9 išrinkta Rita Babravi- 
čiūtė iš Dorchester, Mass.,Kle
mentinos ir Juozo Babravičių du
krelė. Antroji išrinkta Deborah 
Smidtaitė iš Brocktono.

AUTOMOBILĮ, dovanotų iš 
Brocktono, Juozo Kairio, savininko 
Fitzmaurice Motor Sales, laimėjo 
nr. 14455; ANTRĄ DOVANA taupy
mo sąskaitų So. Boston Savings 
Banke $100, laimėjo nr. 12406; 
3 DOVANĄ - kelionę lėktuvu iš 
Bostono Į N. Y. ir atgal, dovanotų 
U. S. kongresmeno John Joseph 
Moakley iš So. Bostono laimėjo 
nr. 1428; 4-tų dovanų - laimėjo 
nr. 1120; 5-tų dovanų - nr. 1655; 
6-tų dovanų - nr. 3759; 7-tų do
vanų - nr. 5705.

Jžangos dovanos teks: 1-480862; 
2 - 480641; 3 - 480552; 4-481200; 
5 - 480915; 6 - 480972; 7-480943.

“Pensininkų polkų” laimėjo Eva 
Mullane ir Juozas Vailokas iš So. 
Bostono; “Mamės ir Papės” polkų 
laimėjo Stasė Vaičienė iš Dor- 
chesterio Ir Walter Rupšys iš 
Brocktono; “Jaunimo polkų” lai
mėjo Vilija Elkinaitė iš Randolph 
ir Algis Valančiūnas iš Dorches- 
terio; Valsų laimėjo Catherine 
Kuzmich iš Brocktono ir LeonKo- 
lodzeiczak iš Dorchesterio; Tango 
laimėjo: Martha Iljinas ir Henri-
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Seselei Konstancijai, ir Daratai 
Dutkutei.

Dėkoja autobusais ekskursijų 
rengėjams: BroneiSpūdienei, Ma
rytei šalinskienei, Alice Zupkus, 
Fifi restorano savininkei, Petrui 
Lisauskui. Ievai Sharon, Jonui 
Švedui, ir p. Salčiūnui iŠ Philadel- 
phijos. . . Nuoširdžiausias ačiū 
programos dalyviams: Philadel- 
phijos lietuvių chorui Viltis ir jo 
vadovui muzikui Leonui Kauliniui; 
New Jersey tautinių šokių grupei 
Liepsnai ir jos vadovei Birutei 
Vaičiūnaitei, aktoriui Vitaliui Žu
kauskui ir poetui Romualdui Ki
sieliui.

Dovanų už gražiausias gėles lai
mėjo gėlininkė Alicija Zupkus- 
Garbanauskaitė iš Woodhaven, 
N. Y.

Gražiausiai polkutę pašoko: Izi
dorius C alkis ir Kazytė Pavilo- 
nienė. Teisėjais buvo: Vaclovas 
Butkys, Antanina Skruodienė ir 
Alfonsas Koncė. Taria didelį 
ačiū - lietuvių parapijų kunigams 
kurie ragino savo parapijiečius 
dalyvauti Lietuvos Atsiminimų 
Radijo Dienoje. Taip pat Laisvės 
Žiburių radijai, Philadelphljos 
Bendruomenės Balsui ir laikraš
čiams Darbininkui ir Vienybei už 
reklamas, ir Kunigui Petrui Že- 
meiklui iš Elizabetho, N. J.; kuris 
leido naudotis parapijos sale val
giams paruošti. Dėkoja visiems 
kurie BET KOKIU NORS BŪDU 
prie didingos lietuvių radijo dienos 
prisidėjo arba joje dalyvavo.

kas šatkus iš So. Bostono; už 
Twisto šokį laimėjo: Anne Ronu- 
kaitis iš So. Bostono ir Edvardas 
Yungstis iš Brocktono.

Diena buvo graži, šokių kon- 
testuose gausiai dalyvavo jaunimas 
ir senimas.

Onos Ivaškienės Liet. Taut. Šo
kėjų Studentų Grupė pašoko Gyva- 
tarų ir Suk, suk, Ratelį; o Pietų 
Amerikos Columbijos Tautiniai 
Šokėjai, vadovaujami Jose Bedoya, 
žiūrovus žavėjo lietuvių ir Pietų 
Amerikos šokiais.

Malonūs radijo rėmėjai Į vyr. 
šeimininkė Monika Plevokienė, 
šeimininkas Mykolas Blchnevi- 
čius. įžangos tvarkytoja Irena 
Williamson ir jų pagalbininkai pik
nikų sėkmingai pagelbėjo pravest.

Grožio ir šokių rinkėjai (judges) 
Henrikas Čepas, Ona Ivaškienė, 
Laima Kontautlenė (1951 metų 
gražuolė), Juozas Kasperas, Ir 
Povilas Jančauskas pagelbėjo pra
vesti dienos programų labai tvar
kingai.

Steponas ir Valentina Minkai 
nuoširdžiai dėkoja visiem daly
vavusiems piknike, biznieriam, 
sudovanojusiems laimėjimo ir 
įrangos dovanas; laikraščiams už 
aprašymus, visiems sudovanoju
siems valgius, kaip Marijai ir 
Jurgiui Jurėnam, Liūdai Bichne- 
vlčienei, ir Albinai Sholtanis; 
taip pat visiem už piniginę para
mų, tariam dar kartų nuoširdžiau
sias, lietuviškų ačiū! Taip pat 
dėkojam visiems, platinusiems ir 
pirkusiems laimėjimo tikietus.

Dr. Jokūbas Stukas dėkoja gausiai susirinkusioms
Romualdo Kisieliaus nuotr.

M o Dobužinskis
( Atkelta iš 6 pusi. ) 

novas, Andre Senje, Tanhauser, 
Verteris, Radvila Perkūnas, Gra
žina. Beletui: Copellia, Arleki- 
Spraktukas, Poloviečių šokiai, 
Gulbių ežeras, Piramidės paslap
tis, Raimonda, Silfides. Vien 
kiekis spektaklių, Dobužinskio de
koruotų, kalba apie jo intensyvių 
veiklų. Jis buvo plačiai Įsitrau
kęs Į Lietuvos kultūrinį gyvenimų: 
dirbo senovės paminklų apsaugos 
ir restauravimo komisijoj, valsty
bes ženklo nustatymo komisijoj. 
Parašė studijų apie Vytį ir eilę 
straipsnių apie Lietuvos vėliavų, 
rašė ir kitais minėtom temom 
giminingais klausimais.

1939 m. atvykęs Į JAV, pakvies
tas M. Čechovo teatro, ir čia 
dirbo dailininko-dekoratoriaus 
darba daugiausiai New Yorko teat
ruose: The Metropolitan Opera 
Company, The City Center Opera, 
The Ballet Russe de Monte Carlo 
ir The International Ballet. Turė
jo savo darbų parodas New Yorke, 
Bostone, San Diego, Hollywoode, 
Newporte ir Darmouth kolegijoj. 
Su jo dekoracijom yra susuktos ir 
šešios filmos.

Dobužinskis yra žinomas ir ver
tinamas nevlen kaip dekoratorius. 
Jis plačiai žinomas kaip tapytojas, 
piešėjas dekoratyvinės dailės 
meistras, grafikas. Itin aukšto 
lygio yra jo iliustracijos kai kurių 
veikalų Puškino, Lermontovo, 
Dostojevskio. Jo kūrinių yra Įsi
giję 31 muziejus - Rusijoj, Vakarų 
Europoj ir Amerikoj.

IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS
( Atkelta iš 2 pusi. )

ir Simanų Daukantų, skyriuje “kul
tūros barų derintojai” norėtųsi 
matyti derintojus, o ne politinių 
grupių erzelį, o jau tautinės vie
nybės ieškotojas dr. J. Basanavi
čius tikrai buvo didesnis už A. 
Smetonų. Labai blogas išsireiški
mas - “tautos dvasintojai”. “Dva- 
sintojai” turi dvi prasmes: a - 
jei pirmoji “a” ilga, tai tas žodis 
kilęs iš žodžio “dvasia”, o jei ta 
“a” trumpa, tai žodis kilęs iš žo
džio “dvesia”. Aišku, St. Yla Čia 
pavartojo teigiamųjų prasmę, bet 
prie tautos dvasios kėlėjų pridera 
ištisos plejados rašto, dailės, mu
zikos ir kt. meistrų.

New Yorke suruoštoji Dobužins
kio kūrinių paroda New Yorke 
buvo lyg ir revanšas visų tų. kurie 
nėra gerbėjai šių laikų modernaus 
ar abstraktaus meno. Siužetiniai 
vaizdai pažįstami tiem, kurie augo 
Lietuvoj, kalbėjo sienose; Lietu
vos peizažas, seni pastatai, miestų 
panoramos, metų laikai Lietuvoje, 
dekoracijų eskizai ir kt. Moder
nistas ir konservatorius galėjo 
džiaugtis ir grožėtis dailiu pieši
niu, lengva grakščia linija, jautria 
kompozicija, patraukliu spalvų de
riniu.

Mstislavo Dobužinskio kūrinių 
paroda, globojant L. M. K. Fede
racijai suruošė Vsevolodas Dobu
žinskis, dailininko jaunesnysis 
sūnus. Jis irgi dailininkas, jo 
specialybe pritaikomoji grafika ir 
dekoratyvinis menas. Jis yra 
sukūręs Kauno v. teatrui dviejų 
veikalų dekoracijas: Ibseno Vi
suomenes priešam ir Igno Šei
niaus Diplomatam.

Parodos paveikslai nebuvo par
duodami. Parodos rengėjas vienų 
paveikslų padovanojo pranciško
nam, o kitų leido iš varžytinių ir 
gautų sumų paaukojo Kultūros ži
diniui.

Rugs. 6-9 Tabor Farmoje 
Santaros-Šviesos suvažiavime bus 
pristatytos dvi naujausios Algi
manto Mackaus Fondo išleistos 
knygos: Antano Gustaičio humo
ristiniai eilėraščiai “Saulės šer
menys” ir Algirdo Landsbergio 
du stebukliniai vaidinimai “Vejas 
gluosniuose" ir 'Gluosniai vėjuje*.

Išvada būtų tokia: St. Ylos kny
ga yra gera, tik jos nedera skai
tyti snaudaliams. Tautininkų Dir
voje šių knygų labai giria Jurgis 
Gliaudą. Kad būtų moksliškesnė 
išvaizda, Jurgis vartoja baisiai 
daug svetimžodžių, atseit krapo 
lapais dangsto savų nuogybę. Jur
giui atrodo, kad “savi ir netrafa- 
retiški pristatymo metodai yra di
delis laimėjimas istorijos moks
le”, o man atrodo, kad pats Jurgis 
yra neistorikas, tik kalba istorijos 
vardu.

Kųgi, anąkart Naujienose ma
čiau, kaip vienas diletantas kitų 
savamokslį vadino akademiku. 
Nuosmukis siaučia.
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Mtislavui Dobužinskiui prisiminti
J. KIZNIS Lietuviu Radijo Dienu

Mstislavo Dobužinskio kūrinių 
paroda jos kataloge pažymėta, Se
noji Lietuva. Toks parinktas pa
rodai epitetas yra būdingas, nes 
joje matėme praeities vaizdus, 
kuriuos dailininkas tapė ar piešė, 
su ilgesnėm ar trumpesnėm per
traukom gyvendamas Lietuvoje nuo 
1924 iki 1939 m. Dobužinskis daug 
keliavo po Lietuvą, ieškodamas jos 
nuošaliausiuose užkampiuose retų 
vaizdų, senų pastatų, oypač archl- 
techtūrinių retybių. Dailininko po
linkis smaguriauti retybėm, dau
giausiai archltechtūrinėm, tenkino 
jo jautrumų formai, turiningai iš
raiškai, atskleidžiančiai vienokios 
ar kitokios struktūros esmę. Tad 
ir suprantama, kodėl jo dekoraci
jos taip sutapusios su epochom, 
kurias jos vaizduoja.

Dobužinskio kūrinių parodoje 
matėme aliejinę tapybą, teatro es
kizus, akvareles, piešinius. Pa
rodos proga apie Dobužinskį buvo 
kalbėta ir rašyta. Šio lakaus ta
lento ir aukštos kultūros dailininko 
priminimas lietuvių visuomenei 
buvo malonus ir prasmingas. Lie
tuva Dobužinskiui buvo artima ne
vienu atžvilgiu. Matislavo tėvas 
Valerionas (1841-1921), rusų ar
mijos karininkas, pasiekęs gene
rolo laipsnį, save kildino iš senos 
lietuvių bajorų giminės nuo Uk
mergės, M. D., gimęs Rusijoj, 
Novgorode (Naugarde), 1875 m. 
kurį laikų mokėsi Lietuvoje, Vil
niaus gimnazijoje. Išvykęs Iš bol
ševikinės Sovietų Sąjungos, Dobu
žinskis gyveno ir dirbo Lietuvoje, 
dažnai keliaudamas Į Vakarų 
Europą. Kauno valstybinio teatro 
spektakliam - dramos, operos ir 
baleto - Jis yra sukūręs apie 30 
dekoracijų. 1929-30 m. dėstė 
Kauno meno mokykloje: vedė dvi 
klases, grafikos ir dekoratyvinės 
dailės ir vėliau turėjo savo priva
čių meno studiją iki 1933 m.

Apie Dobužinskio ryšį su Lietu
va, apie jo jausmus Lietuvos kraš
tui, jo savitam grožiui, vaizdin
giausiai kalba jis pats savo laiške 
jo parodos, Lietuvos vietovaiz
džiai, rengėjam Wilkes-Barre, 
Pa., 1944 m. Ištrauka iš ano 
laiško atspausta šios parodos ka
taloge:
... Aš tikiuosi, kad mano lie

tuviška paroda bus Įdomi šio kraš
to lietuviams, ypatingai šio miesto 
gyventojams. Esu laimingas, ga
lėdamas parodyti nors tiktai ir 
dalį savo Įspūdžių iš mūsų gra
žiosios Lietuvos. Aš turėjau pro
gos gerai susipažinti su visa Lie
tuva, kai ten gyvenau, padaryda
mas eilę kelionių, ir nupaišiau 
daugybę senos lietuviškos archi- 
techtūros bruožų.

Deja, aš neturiu čia savo Vil
niaus darbų, mano mylimo miesto, 
kuriame gyvenau daug metų prieš 
Pirmąjį pasaulinį karą.

Noriu tikėti, kad mano paveiks
lai duos žiūrovams supratimą apie 
senos kultūros groži, ir mažų Lie
tuvos miestelių ir kaimų savitu
mą. . .

Dobužinskis buvo keliaujantis 
dailinlnkas-dekoratorius, būvojęs 
keliuose kontinentuose, o jo deko
racijas kai kurių spektaklių yra 
matę visi kontinentai. Nuo pat 
vaikystės dienų jam teko Įprasti Į 
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keliones, jo tėvui, kaip kariškiui, 
dažnai keičiant savo būvi - gyve
namų vietų. O jau pagarsėjęs 
dailininku-dekoratoriu, savo ta
lento jėgos buvo mėtomas iš vieno 
didmiesčio-meno centro Į kitų 
Europoje ir Amerikos kontinen
tuose, ruošti savo kūrinių paro
das ar dirbti-tapyti dekoracijas 
žymiųjų teatrų spektakliam.

Tebestudijuodamas teisę Petra
pilio u-te, Dobužinskis jau lankė 
ir meno studijų. Jo piešinių yra 
likę iš jo vaikystės, kai jis tebuvo 
10 metų amžiaus. Baigęs u-tų, 
Dobužinskis rimtai metėsi i meno 
studijas. Siam jauno teisininko 
posūkiui lemiančios Įtakos turėjo 
jo tėvas. Valerionas Dobužinskis 
buvo gilios kultūros, mąslaus proto 
žmogus. Jis širdingai domėjosi 
gamta, istorija ir menu. Msti
slavas buvo irgi linkęs Į menų, o 
tėvo dar gundomas ir skatinamas, 
jis ir pradėjo meno studijas Pe
trapilyje. Vėliau jas tęsė Vokie
tijoj, Prancūzijoje, Italijoj. Vo
kietijoj Dobužinskis mokėsi Mun- 
chene Anton Azbe studijoj ir Hol- 
losy atelje (1899-1901). Keliais 
metais anksčiau ten pat mokėsi 
žymieji rusų modernistai: V. 
Kandinskij ir A, Jawlensky.

Grąžęs Į Petrapilį iš Vakarų 
Europos, Dobužinskis pradėjo sa
varankiškai dirbti kaip tapytojas. 
1902 m. jis Įsijungė Į anų dienų 
Jaunų meno sąjūdį Mir Iskusstva 
(Meno pasaulis). To paties vardo 
žurnalas pradėtas leisti S. Diagilev 
ir kitų sąjūdžio veikėjų iniciatyva 
1898 m. Mir Iskusstva sąjūdžio ir 
žurnalo steigėjai ir aktyvieji daly
viai siekė aukštesnės estetinės 
kultūros gilesniu tikrovės pažini
mu, Informacija ano meto rusų 
visuomenės apie Vakarų Europos 
meno gyvenimą, jo Įvykius ir są
jūdžius. J ši kolektyvą Įsijungęs 
Dobužinskis tarp kitų jo narių, 
A. Benois (Benus), L. Bakst, 
Roerich, Biliblne, Somov ir kt,, 
greitai tapo būdingiausiu jo re
prezentantu. Jie visi buvo ryškiai 
skirtingos meninės individualy
bės, bet turėjo bendrybių, kurios 
juos traukė Į vieną sambūrį, ir 
viena iš jų buvo jų polinkis ir pa
stanga atgaivinti senosios Rusijos 
meną, jo vertingąsias tradicijas.

Dokumentiniam mažam leidinėly 
(60 p.) prancūzų kalba, Mstislav 
V. Dobujinsky, išleistam Dobu
žinskio meno gerbėjų Paryžiuje 
ir New Yorke 1971 m., yra iš
trauka ir pratarmės kataloge para
dos, (parodos katalogo) suruoštos 
Dobužinskio paminėjimui 1959 m. 
Victoria ir Albert muziejuje Lon
done.’ Pratarmės autorius, James 
Laver, aptardamas Mir Iskusstva 
sąjūdį ir jo veikėjų pobūdį, teigia: 
jie visi buvo jungiami prieraišumo 
senosios Rusijos tradicijom, jų 
tapyboj dominavo ikonų spalvos - 
grynai mėlyna, raudona ir auksinė. 
(5 p.). Ten pat sakoma, kad Mir 
Iskusstva dailininkų tapyba Įvai
riose parodose ir rusų baleto gos- 
trolių spektakliai Vakarų Europo
je prieš I pas. karą stebino ir ža
vėjo Paryžiaus, Londono publiką 
tviskėjimu spalvų, kurios daugiau 
negu kas kita lėmė parodų ir 
gastrolių Įspūdingą, nepaprasta 
sėkmę.

Dobužinskio Senasis Vilnius

19-to ir 20-to amžiaus sąvartoj 
Rusijos meno gyvenimas šakojosi 
keliom kryptim. Kiek anksčiau 
pirmiausiai Peredvižnikai sukilo 
prieš lig jų dominavusį akademinį 
stilių. Jie kilnojamom parodom 
užsimojo supažindinti plačiuosius 
visuomenės sluoksnius su menu. 
Jų dailėje vyravo buitiniai siuže
tai, dažnai paryškinti socialiniu 
akcentu. I šimtmečio pabaigų atė
jo modernistai, V. Kandinskis, A. 
Jawlensky ir kt. Jie glaudžiai su
tapo su Vokiečių ekspresinionis- 
tais ir kartu su jais dirbo 20-to 
amžiaus pradžioje. Mir Iskusstva 
sąjūdžio kūrėjai nuo minėtųjų iš
siskyrė rusų meno tradicijom, 
kurias jie vertino, ir estetiniu 
kryptingumu. Iš jų darbų ir filo
sofijos sruvo jauna gyvybė, naujos 
Jėgos Į Rusijos menų. Dėl rusų 
meno atgaivinimo jiem skiriamas 
toks pat komplimentas, koks ir 
prancūzų impressionistam, pra- 
dėjusiem naujų epochų Europos 
dailėje.

Mir Iskusstva sąjūdyje Dobu
žinskis buvo veiklus ir produktln- 
gas. Nuo 1904 m. iki Pirmo pa
saulinio karo jis dalyvavo pačiose 
reikšmingiausiose internacionali
nėse dailės parodose Vakarų Euro
poje. Jis buvo vienodai sėkmingas 
visose dailės šakose.

Nuo 1906 m. Dobužinskis daug 
laiko skyrė meno dalykų dėstymui 
įvairaus rango mokyklose. Pir
moji, kurių jis vedė ir kurioj 
kartu su savo draugu L. Bakst 
dėstė, buvo jų vardo. Bakst ir Do
bužinskio mokykla. Tarp jo pir
mųjų mokinių buvo ir Marc Chagall 
(Sagall). Nuo 1912 iki 1917 m., vis 
gyvendamas Petrapilyje, jis profe
soriavo mokykloj, Nauja Meno 
Atelje. Po revoliucijos jis buvo 
paskirtas profesorium Į Aukštųjų 
Dekoratyvinio Meno Mokyklų, ku
rios vienas iš veikliausių steigė
jų ir buvo jis pats. Tuo pačiu 
metu Dobužinskis dėstė ir Petrapi
lio Dailės Akademijoj. Buvusio 
savo mokinio Marc Chagall pa
kviestas, Dobužinskis vedė grafi
kos fakultetų trumpalaikėj Vitebs
ko Dailės Mokykloj, kurios prezi
dentu buvo Chagall, tuoj po Revo
liucijos jų pats Įsteigęs. O po 

kiek metų Dobužinskis dėstė grafi
kų ir dekoratyvinę dailę Kauno 
Meno Mokykloj.

Su 1907 metais Dobužinskis pra
deda savo veiklos naujų barų, kur 
jo talentas giliausiai ir plačiausiai 
atsiskleidė. Jo debiutas teatre 
dekoratorium ir kostiumų eskizų 
projektuotoju buvo pradžia ilgo 
kelio, kuriuo jis ėjo iki paskutinės 
gyvenimo dienos, ir pradžia kūry
binio darbo, kuriuo pasiekė pasau
linio garso ir pelnyto Įvertinimo. 
Jis kūrė dekoracijas ir kostiumus 
garsiausiem rusų teatram: Stani
slavskio Dailės Teatrui (M.CHAT), 
Mejerholdo, Komissarževskio Ev- 
reinovo ir kitiem teatram. Užsie
nyje debiutavo 1914 m. Paryžiuje 
su rusų baletu, vadovaujamu S. 
Diagilevo.

Po Spalio Revoliucijos laikotar
py iki 1924 m. be pedagoginės 
veiklos Dobužinskis kartu su 
Gorkiu daug dirbo komitetuose 
kultūros vertybių apsaugai ir gel
bėti nuo bado visų šakų meninin
kam.

Nuo 1924-39 m., europiniam Do
bužinskio laikotarpyje, visi žy
mieji Europos meno centrai yra 
turėję spektaklių - operos, baleto 
ar dramos - su jo dekoracijom ir 
kostiumais pagal jo eskizus. Do
bužinskio mokėjimas suvokti ir 
atkurti istorinę aplinkų, jo gebėji
mas sutapdinti save su ta aplinka, 
paverčiant jų savo individualiu- 
asmeniniu gyvenimu, ir visa šį 
procesų išreikšti grakščia, stilin
ga forma, reikėjo didelio talento 
ir aukštos kultūros menininko.

Lietuvos teatrui Dobužinskis 
turėjo didžiulės Įtakos. Jo po
veikyje Lietuvos teatras augo to
bulėjo - jo meninis lygis kilo. 
Kultūrėjo ir žiūrovo teatrinis sko
nis veikiamas spektaklio visumos. 
Lietuvos teatrui Dobužinskis yra 
dekoravęs apie 30 spektaklių. 
Dramai: 1831 Metai, Don Carlos, 
Revizorius, Hamletas, Aukso gro- 
mata, Karalius Liras, Tuščios pa
stangos. Operai: Pikų dama, 
Don Žuanas, Faustas, Hanzel ir 
Gretel, Lohengrin, Manon, Undinė, 
Kunigaikštis Igoris, Boris Godu-

( Nukelta į 7 pusi. )
Vienybė, 1973 m. rugpiūčio 24 d.

Didinga Lietuvių radijo diena, 
įvykusi Latvių parke, Priedainėj, 
N. J. visais atžvilgiais buvo labai 
sėkminga ir sutraukė d augybę sve
čių iš arti bei toli. Rengėjas dr. 
J. Stukas yra labai dėkingas vi
siems > kurie lietuvių radijo pa
gerbė savo gausiu atsilankymu. 
Ypač dėkoja philadelphiečiams.

Dėkoja talkininkams: Rožytei ir 
Albinui Žukauskams, Magdalenai 
ir Andriui Bružėnams ir jų sūnui 
Linui; Bronei Venckienei ir Seselei 
Konstancijai, Daratai Dutkutei ir 
Virginijai Dutkutei; Marytei Stony
tei ir jos sesutei Onytei; Violai ir 
Broniui Skripatams, Loretai Stu- 
kienei, Ritai Stukienei, jos dukrai 
Patricijai ir sūnui Steve; Julijai 
Styles, Liudui Stukui, Edmundui 
Kokalui, Robertui Pečkiui, prof. 
Walteriui Žvirbliui ir jo m amytei, 
Marijonai Paulauskienei; jos anū
kei Elenai, Emilijai Skruodytei 
ir Adelei Poderienei.

. . <, Dėkoja Bronei Venckienei, 
Seselei Konstancijai, Anelei Bal- 
batienei, Margaretai Brazaitienei 
ir Onai Abromaitytei, kurios taip 
rūpestingai platino bilietus išlai- 
mejimams; Algirdui Kačanaus- 
kui ir Algirdui Kulikauskui, kurie 
rūpinosi laimėjimų pravedimu; ir 
visiems, kurie davė Įvairių dova
nų: Jadvygai Vyšnienei, Veronikai 
Eitmanienei, Jonui Binzui, Anelei 
Balbatienei, Marijonai Tamašaus
kienei, Antaninai Bojelienei, Anta
ninai Skruodienei, Rožei ir Albinui 
Žukauskams, Bronei Venckienei,

Minku Radijo gegužinė
Rugp. 12-tų seniausios lietuviš

kos radijo programos Boston, 
Mass., vadovaujamos Stepono ir 
Valentinos Minkų, paminėjo savo 
39 metų sukaktuvinį, metinį pik
nikų Romuvos Parke Brockton, 
Mass.

Šiemet “Miss Lithuania of New 
England’9 išrinkta Rita Babravi- 
čiūtė iš Dorchester, Mass.,Kle
mentinos ir Juozo Babravičių du
krelė. Antroji išrinkta Deborah 
Smidtaitė iš Brocktono.

AUTOMOBILĮ, dovanotų iš 
Brocktono, Juozo Kairio, savininko 
Fitzmaurice Motor Sales, laimėjo 
nr. 14455; ANTRĄ DOVANA taupy
mo sąskaitų So. Boston Savings 
Banke $100, laimėjo nr. 12406; 
3 DOVANĄ - kelionę lėktuvu iš 
Bostono Į N. Y. ir atgal, dovanotų 
U. S. kongresmeno John Joseph 
Moakley iš So. Bostono laimėjo 
nr. 1428; 4-tų dovanų - laimėjo 
nr. 1120; 5-tų dovanų - nr. 1655; 
6-tų dovanų - nr. 3759; 7-tų do
vanų - nr. 5705.

Jžangos dovanos teks: 1-480862; 
2 - 480641; 3 - 480552; 4-481200; 
5 - 480915; 6 - 480972; 7-480943.

“Pensininkų polkų” laimėjo Eva 
Mullane ir Juozas Vailokas iš So. 
Bostono; “Mamės ir Papės” polkų 
laimėjo Stasė Vaičienė iš Dor- 
chesterio Ir Walter Rupšys iš 
Brocktono; “Jaunimo polkų” lai
mėjo Vilija Elkinaitė iš Randolph 
ir Algis Valančiūnas iš Dorches- 
terio; Valsų laimėjo Catherine 
Kuzmich iš Brocktono ir LeonKo- 
lodzeiczak iš Dorchesterio; Tango 
laimėjo: Martha Iljinas ir Henri-
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Seselei Konstancijai, ir Daratai 
Dutkutei.

Dėkoja autobusais ekskursijų 
rengėjams: BroneiSpūdienei, Ma
rytei šalinskienei, Alice Zupkus, 
Fifi restorano savininkei, Petrui 
Lisauskui. Ievai Sharon, Jonui 
Švedui, ir p. Salčiūnui iŠ Philadel- 
phijos. . . Nuoširdžiausias ačiū 
programos dalyviams: Philadel- 
phijos lietuvių chorui Viltis ir jo 
vadovui muzikui Leonui Kauliniui; 
New Jersey tautinių šokių grupei 
Liepsnai ir jos vadovei Birutei 
Vaičiūnaitei, aktoriui Vitaliui Žu
kauskui ir poetui Romualdui Ki
sieliui.

Dovanų už gražiausias gėles lai
mėjo gėlininkė Alicija Zupkus- 
Garbanauskaitė iš Woodhaven, 
N. Y.

Gražiausiai polkutę pašoko: Izi
dorius C alkis ir Kazytė Pavilo- 
nienė. Teisėjais buvo: Vaclovas 
Butkys, Antanina Skruodienė ir 
Alfonsas Koncė. Taria didelį 
ačiū - lietuvių parapijų kunigams 
kurie ragino savo parapijiečius 
dalyvauti Lietuvos Atsiminimų 
Radijo Dienoje. Taip pat Laisvės 
Žiburių radijai, Philadelphljos 
Bendruomenės Balsui ir laikraš
čiams Darbininkui ir Vienybei už 
reklamas, ir Kunigui Petrui Že- 
meiklui iš Elizabetho, N. J.; kuris 
leido naudotis parapijos sale val
giams paruošti. Dėkoja visiems 
kurie BET KOKIU NORS BŪDU 
prie didingos lietuvių radijo dienos 
prisidėjo arba joje dalyvavo.

kas šatkus iš So. Bostono; už 
Twisto šokį laimėjo: Anne Ronu- 
kaitis iš So. Bostono ir Edvardas 
Yungstis iš Brocktono.

Diena buvo graži, šokių kon- 
testuose gausiai dalyvavo jaunimas 
ir senimas.

Onos Ivaškienės Liet. Taut. Šo
kėjų Studentų Grupė pašoko Gyva- 
tarų ir Suk, suk, Ratelį; o Pietų 
Amerikos Columbijos Tautiniai 
Šokėjai, vadovaujami Jose Bedoya, 
žiūrovus žavėjo lietuvių ir Pietų 
Amerikos šokiais.

Malonūs radijo rėmėjai Į vyr. 
šeimininkė Monika Plevokienė, 
šeimininkas Mykolas Blchnevi- 
čius. įžangos tvarkytoja Irena 
Williamson ir jų pagalbininkai pik
nikų sėkmingai pagelbėjo pravest.

Grožio ir šokių rinkėjai (judges) 
Henrikas Čepas, Ona Ivaškienė, 
Laima Kontautlenė (1951 metų 
gražuolė), Juozas Kasperas, Ir 
Povilas Jančauskas pagelbėjo pra
vesti dienos programų labai tvar
kingai.

Steponas ir Valentina Minkai 
nuoširdžiai dėkoja visiem daly
vavusiems piknike, biznieriam, 
sudovanojusiems laimėjimo ir 
įrangos dovanas; laikraščiams už 
aprašymus, visiems sudovanoju
siems valgius, kaip Marijai ir 
Jurgiui Jurėnam, Liūdai Bichne- 
vlčienei, ir Albinai Sholtanis; 
taip pat visiem už piniginę para
mų, tariam dar kartų nuoširdžiau
sias, lietuviškų ačiū! Taip pat 
dėkojam visiems, platinusiems ir 
pirkusiems laimėjimo tikietus.

Dr. Jokūbas Stukas dėkoja gausiai susirinkusioms
Romualdo Kisieliaus nuotr.

M o Dobužinskis
( Atkelta iš 6 pusi. ) 

novas, Andre Senje, Tanhauser, 
Verteris, Radvila Perkūnas, Gra
žina. Beletui: Copellia, Arleki- 
Spraktukas, Poloviečių šokiai, 
Gulbių ežeras, Piramidės paslap
tis, Raimonda, Silfides. Vien 
kiekis spektaklių, Dobužinskio de
koruotų, kalba apie jo intensyvių 
veiklų. Jis buvo plačiai Įsitrau
kęs Į Lietuvos kultūrinį gyvenimų: 
dirbo senovės paminklų apsaugos 
ir restauravimo komisijoj, valsty
bes ženklo nustatymo komisijoj. 
Parašė studijų apie Vytį ir eilę 
straipsnių apie Lietuvos vėliavų, 
rašė ir kitais minėtom temom 
giminingais klausimais.

1939 m. atvykęs Į JAV, pakvies
tas M. Čechovo teatro, ir čia 
dirbo dailininko-dekoratoriaus 
darba daugiausiai New Yorko teat
ruose: The Metropolitan Opera 
Company, The City Center Opera, 
The Ballet Russe de Monte Carlo 
ir The International Ballet. Turė
jo savo darbų parodas New Yorke, 
Bostone, San Diego, Hollywoode, 
Newporte ir Darmouth kolegijoj. 
Su jo dekoracijom yra susuktos ir 
šešios filmos.

Dobužinskis yra žinomas ir ver
tinamas nevlen kaip dekoratorius. 
Jis plačiai žinomas kaip tapytojas, 
piešėjas dekoratyvinės dailės 
meistras, grafikas. Itin aukšto 
lygio yra jo iliustracijos kai kurių 
veikalų Puškino, Lermontovo, 
Dostojevskio. Jo kūrinių yra Įsi
giję 31 muziejus - Rusijoj, Vakarų 
Europoj ir Amerikoj.

IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS
( Atkelta iš 2 pusi. )

ir Simanų Daukantų, skyriuje “kul
tūros barų derintojai” norėtųsi 
matyti derintojus, o ne politinių 
grupių erzelį, o jau tautinės vie
nybės ieškotojas dr. J. Basanavi
čius tikrai buvo didesnis už A. 
Smetonų. Labai blogas išsireiški
mas - “tautos dvasintojai”. “Dva- 
sintojai” turi dvi prasmes: a - 
jei pirmoji “a” ilga, tai tas žodis 
kilęs iš žodžio “dvasia”, o jei ta 
“a” trumpa, tai žodis kilęs iš žo
džio “dvesia”. Aišku, St. Yla Čia 
pavartojo teigiamųjų prasmę, bet 
prie tautos dvasios kėlėjų pridera 
ištisos plejados rašto, dailės, mu
zikos ir kt. meistrų.

New Yorke suruoštoji Dobužins
kio kūrinių paroda New Yorke 
buvo lyg ir revanšas visų tų. kurie 
nėra gerbėjai šių laikų modernaus 
ar abstraktaus meno. Siužetiniai 
vaizdai pažįstami tiem, kurie augo 
Lietuvoj, kalbėjo sienose; Lietu
vos peizažas, seni pastatai, miestų 
panoramos, metų laikai Lietuvoje, 
dekoracijų eskizai ir kt. Moder
nistas ir konservatorius galėjo 
džiaugtis ir grožėtis dailiu pieši
niu, lengva grakščia linija, jautria 
kompozicija, patraukliu spalvų de
riniu.

Mstislavo Dobužinskio kūrinių 
paroda, globojant L. M. K. Fede
racijai suruošė Vsevolodas Dobu
žinskis, dailininko jaunesnysis 
sūnus. Jis irgi dailininkas, jo 
specialybe pritaikomoji grafika ir 
dekoratyvinis menas. Jis yra 
sukūręs Kauno v. teatrui dviejų 
veikalų dekoracijas: Ibseno Vi
suomenes priešam ir Igno Šei
niaus Diplomatam.

Parodos paveikslai nebuvo par
duodami. Parodos rengėjas vienų 
paveikslų padovanojo pranciško
nam, o kitų leido iš varžytinių ir 
gautų sumų paaukojo Kultūros ži
diniui.

Rugs. 6-9 Tabor Farmoje 
Santaros-Šviesos suvažiavime bus 
pristatytos dvi naujausios Algi
manto Mackaus Fondo išleistos 
knygos: Antano Gustaičio humo
ristiniai eilėraščiai “Saulės šer
menys” ir Algirdo Landsbergio 
du stebukliniai vaidinimai “Vejas 
gluosniuose" ir 'Gluosniai vėjuje*.

Išvada būtų tokia: St. Ylos kny
ga yra gera, tik jos nedera skai
tyti snaudaliams. Tautininkų Dir
voje šių knygų labai giria Jurgis 
Gliaudą. Kad būtų moksliškesnė 
išvaizda, Jurgis vartoja baisiai 
daug svetimžodžių, atseit krapo 
lapais dangsto savų nuogybę. Jur
giui atrodo, kad “savi ir netrafa- 
retiški pristatymo metodai yra di
delis laimėjimas istorijos moks
le”, o man atrodo, kad pats Jurgis 
yra neistorikas, tik kalba istorijos 
vardu.

Kųgi, anąkart Naujienose ma
čiau, kaip vienas diletantas kitų 
savamokslį vadino akademiku. 
Nuosmukis siaučia.

7
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Mirė Olšauskas
( Tąsa iš 1 pusi. ) 

dame lankydamasis vis su Olšaus
ku pabendraudavau, 0 kai Jis / 
New Yorką atvykdavo, visada ką 
nors būdavo pasirinkąs /domesnio 
muzikiniam pasaulyje pamatyt.

Apie mirti pranešąs keletui re
tėjančią Jo draugą Ir susitaręs su 
muzikais - Muzikos Žinią redak
torium ir Lietuvią muziką draugi
jos sekretorium Vincu Mamaičių, 
taip pat tos pat draugijos pirmi
ninku ir muzikos žurnalo bendra
darbiu Algirdu Kačanausku, pasi
naudojome AMTRAC - Amerikos 
traukinią patarnavimu. (/Amster
damą per dieną eina trys trauki
niai. Ruožas New York-Buffalo 
gyvas. Tik Albany, Schenectady Ir 
Amsterdam senosios stotys Jau 
nenaudojamos - Schenectady ir 
Amsterdam nugriautos, o Albany 
miestas išsikovojo gražią kolono
mis Išpuoštą stoti paversti viešąja 
biblioteka. Bet tai tik nutarė. . . 
Naujos moderniškos "dėžutės" 
pastatytos mylią ar daugiau už 
miesto. Matomai, AMTRAK, perė
musi Amerikos geležinkelius, ir 
po pusą milijono dolerlą nuostollą 
per metus pakelianti, mėgina eko- 
ekonomizuotl, kaip tik gali). Eko
nomija pastebima ir tą miestą 
taksi. Stotyse prie sieną yra 
telefonai, kuriais paskambinus, at
vyks taksi. Prie stočių taksi 
nestovi.

Mus prie stoties pasitiko, bet 
kiti turėjo laukti taksi, arba 
šauktis pažįstamą.

♦ ♦ ♦

Kai rugp. 15 8 v. v. Sargallo 
laldotuvią koplyčioje, klebonui 
R, K. Balčiui perstačius, teko 
tarti atsisveikinimo žodžius, di
džiulė koplyčia buvo pilnutėlė lie
tuvią ir kitataučių.

Vietinė spauda jau buvo plačiai 
rašiusi apie Olšausko mirti,, Jo 
gyvenimą ir nuveiktuosius darbus. 
Tilpo ir jo nuotrauka.

Bažnyčioje pamaldose dalyvavo 
kunigai: Jonas Grabys iš Scotia, 
N. Y., Petras Jonaitis iš Glovers- 
ville, N. Y.; dr. Matthew Gyvas, 
šv. Jurgio Het. par. iš Albany, 

Amsterdam, N. Y. kapinėse išėję iš koplyčios Olšausko J amžinastį dalis palydėtojų.

N. Y.; Bernard Gustas, Assistant 
Principal, Bishop Scelly High 
School, Amsterdam, N. Y.; Jonas 
Pakalniškis, iš Viešpaties Atsi
mainymo par., Maspeth, N. Y.

Prie vargoną muzikai: Vincas 
Mamaitis iš Elizabeth, N. J.,ir 
Algirdas Kačanauskas iš Brooklyn, 
New York.

Giminią, artimąją buvo suva
žiavusią iš: Rochester, Schenecta
dy, Albany, Troy, N. Y. Iš Hart
ford, Conn., dr. Stankus su žmona 
Moclejūnalte iš Rochester, N. Y., 
iš Chicago, Ill. Angela Kašubienė.

Visus laidotuvlą dalyvius dr. 
Adomas Kinderis pakvietė J savo 
istorinį ūk^, esanti West Galway, 
N. Y.,po senovišku vandens malū
nu atvirame ore polaidotuvlniams 
pietums. Malūno jau nebėra, bet 
vandens ratas tebesisuka, apie Ji 
ežerukas pilnas žuvies. Origina
lus namas taip pat yra pilniausiai 
aptarnaujantis dr. Kinderio reika
lavimus. Beje, toji sodyba yra 
pagarsėjusios Kellog šeimos buvu
si sodyba. Kai originalusis malū
nas buvo permažas, šeima išsikė
lė į Battle Creek, Michigan, ir iš 
ten šiandien pusryčiams valgome 
Kellog /vairius cereals - dribs
nius.

Šios apylinkės yra kaip tik Adi- 
rondacks kalną papėdėje. Tad, 
oras labai grynas, sveikas, vėso
kas. Nestebėtina, kad s£ia yra 
daug ir lietuvią, kurie verčiasi 
pieno ūkiu. Vienas ją - A. Sveda- 
reckas, yra Vienybę užsakąs ir 
kasmet prenumeratą apmoka net 
12-al savo artimąją ir draugą.

♦ ♦ ♦

Juozas Olšauskas savo dzūkiška 
kilme didžiavosi. Jis buvo glmąs 
1893 m. rugsėjo 23 Talokląkaime, 
Alytaus apskrityje. Vargoninin
kauti mokėsi Kaune pas J.Naujalį. 
Vargonlnkavo Paežeriuose ir 
Dauguose. Iš pat jaunatvės orga
nizavo vaidinimus ir juos režisa
vo. Pats vaidinti mėgo daugiau
sia lietuvišką vaidilą roles.

Kaune lankė J. Sutkaus valdybos 
studiją. Ją baigęs 1923 m. vaidi
no Tautos teatre ir satyros teatre

Bažnyčioje šeši kunigai pamaldose»

Priekyje: kapinėse eina fcuno klebonas Bobertas KęstutisBalčys, 
Olšausko mirusios žmonos sesutė Angela Kašubienė iš Chicagos 
ir laidotuvių direktorius Sargalis.

Vilkolakyje. Kaune lankė ir Kon
servatorijos dainavimo klasę.

1942 m. atvyko | Ameriką su 
taip vadinama Dzlmdzi-Drimdzi 
(vardas iš pavargusią Alytaus mu
zikantą vestuvinės dainos) grupe: 
A. Vanagaičiu, V. Dineika Ir J. 
Dlklnlu ir gastroliavo Iki 1926 nų 
Tada Amerikos lietuviai juos ge
riausiai pažino, o Olšauską dau
giausiai kaip senosios Lietuvos 
kanklininką. Ją programos su
traukė daugiau lietuvią, negu bet 
kokios kitokios programos. Jose 
atsispindėjo tautos meilė, liaudies

JONO VALAIČIO NUOTRAUKOS 

menas, satyra, lengva linksma sa
vikritika. Jie mokėjo ir iš savęs 
pasijuokti, kitus pajuokti, kur rei
kėjo ir vietinius "per d anti pa
traukti". . . Gal būt nėra tos 
kolonijos JAV ir Kanadoje, kur jie 
nebūtą gastroliavę. Vėliau gas-'■ 
troliavo tik su A. Vanagaičiu.; 
Dar vėliau vargonlnkavo Detroit, 
Mich, ir New Britain, Conn.

Olšauskas vienas, su A. Vana
gaičiu, A. Rakauskaite yra /dai
navęs Ir eilę plokštelią, kurią 
kiekvieno lietuvio namuose buvo 
galima girdėti, o kai prasidėjo 
lietuviškosios radijo programos - 
jose užpildė didelę muzikinių pro
gramą dalį. Beje, ir Amsterda
me su p. Hertvlgu ilgus metus 
Olšauskas vadovavo lietuvią ra
dijo programai, iš kurios ir šią 
žodžią rašytojui teko ne kartą 
įvairiomis temomis kalbėti.

Už tuos visus nuopelnus Ol
šauską Lietuva buvo apdovanojusi 
Gedimino ordinu.

* * *
Amsterdamo lietuviai turi savas 

kapines, kuriose pastatyta įspū
dinga koplyčia. 16 laidotuvinių 
automobilių J amžinybę palydėjo 
Juozą Olšauską ramiai ilsėtis 
prie arti tūkstančio besiilsinčią 
iš plačiosios apylinkės lietuvių. 
Daugiausiai jaudinantis momentas 
buvo, kai dali. Kašubienė iš Chica
gos, Olšausko žmonos sesutė, vos 
tik tris savaites grįžusi iš viešna
gės Lietuvoje, parvežė prieš 5- 
erius metus mirusios Olšausko 
žmonos kapo žemių ir jomis api
barstė Juozo karstą. . .

( Tąsa 11 pusi. )
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KORP! NEO-LITHUANIA 

SUVAŽIAVIMAS

L. S. T. Korp! Neo-Lithuania 
dešimtasis visuotinis suvažiavi
mas įvyks rugsėjo 15-16 d. Lietu
vių Tautinių Namų salėje, 6422 So. 
Kedzie Ave., Chicago, Ill.

Šeštadieni rugsėjo 15:
1-2 vai. p. p. Suvažiavimo daly

vių registracija, 2 vai. Suvažiavi
mo atidarymas, Himnai, Prezidiu
mo, Rezoliucijoms ir Spaudos ko-’ 
misijų sudarymas. Sveikinimai, 
Pereito suvažiavimo protokolo 
skaitymas. Padalinių pranešimai: 
Boston, Mass., Chicago, Ill., Cle
veland, Ohio, Detroit, Michigan, 
New York, No Y., Los Angeles, 
Calif., Philadelphia, Pa. ir kitur. 
Diskusijos. Paskaita. 7 vai. v. - 
Vakarienė su šokiais (grojant 
Korp! Neo-Lithuania orkestrui).

Sekmadieni: rugsėjo 16.
Pranešimai:
Iždininko, Revizijos Komisijos, 

Garbės Teismo, Diskusijos, Nau
josios Vilties žurnalo reikalai.

Rinkimai:
Vyr. Valdybos, Revizijos Komi

sijos, Garbės Teismo ir Tarybos 
narius Mandatų ir Nominacijų Ko
misijų pranešimai, Rezoliucijų ir

Inžinierius Antanas Rudis, kuris yra lietuvių sportininkų ĮSvykos į 
Europų lėšų telkimo vajaus pirmininkas išima laimingų bilietų SLA 228 
vyrų kuopos gegužinėje prie Chicagos. Dėžę laiko operos solistas 
Algirdas Brazis.

Spaudos Komisijų pranešimai, 
Klausimai ir sumanymai, Suva
žiavimo uždarymas (Gaudeamus).

Margarita ir Vaclovas Momkai 
savo bute Union Piere (“Sodybo
je”) rugp. 5 d. sukvietė ne tik 
vietos vasarotojus, bet ir kitų vilų 
gyventojus. Antrų valandų po pietų 
iš WEFM radijo stoties buvo per
duodama lietuviška “Jūratė ir Ka
stytis” opera. Pats Momkus ant 
lango pastatė radijo aparatų, kad 
kiti klausytųsi.

Programoje Arnoldas Vokietai
tis vykusiai apibūdino pačių operų, 

, pabrėždamas, kad ir kompozito
rius, ir solistai ir choras lietu
viai. Vokietaitis, pareiškė pats 
esųs lietuvis, bet vargo su kalba 
nebūsiu, jis čia gimęs ir augęs. 
Jo žmona esanti Lietuvoje gimusi 
lietuvaitė, ir ji mokanti taisyklin
gai tarti raides lietuviškai.

Nuskambėjo pirmieji A. Kučiūno 
diriguojamo orkestro garsai. Šim
tai tūkstančių, gal ir milijonas, 
klauso. Jie supažindinti su lie
tuviais ir jų kūryba.

Stasys Baras, Danutė Stankaity- 
tė, Margarita Momkienė ir Aldona 
StempuŽienė - tai pagrindiniai ope
ros solistai. Lietuvių Tautinių kapinių prie Chicagos pagrindinis pastatas. Šios 

kapinės anksčiau buvo laikomos “netikėlių” poilsio vieta, tačiau dabar
jose laidojami ir katalikai, kurie nesutinka su mirusiųjų palaikų 
negerbimu katlikiškose šv. Kazimiero kapinėse.

KĘSTUTIS LYNIKAS, kuris lanko
si su Žmona Julija Chicagoje, New 
Yorke ir kt. JAV miestuose, Aust
ralijoje dirba prie valstybės pinigų 
ir vertybės popierių spausdinimo. 
Siame darbe Jis Jau yra 13 metų. 
Jis kontroliuoja visų pinigų spaus
dinimo procedūrų, tikrina popie
rių, dažus. Taip pat jis atstovauja 
valstybės bankui teismuose, 
sprendžiant padirbtų pinigų bylas.

Lynikai, gyvenantys Sydnėjaus 
mieste, dabar išvykę pakeliauti, 
aplankė daug šalių, jų tarpe pabu
vojo Lietuvoje ir pasimatė su se
niai nematytais giminėmis. Vo
kietijoje anksčiau Lynikai gyveno 
Hanau stovykloje, amerikiečių 
okupacinėje zonoje. Vokietijoje 
Lynikas studijavo medicinų, bet 
Australijoje perėjo į chemijų. Jie 
anksčiau dalyvavo Ir dabar daly
vauja lietuviškoje veikloje.

FILMAS APIE DARIŲ IR GIRĖNU

Amerikos Lietuvių Aero Klubas 
Chicagoje ruošia istorinį doku- 
mentalinį pilno ilgumo filmų apie 
lietuvius didvyrius - transatlanti
nius lakūnus Darių ir Girėnų.

Filmas ruošiamas Dariaus ir 
Girėno 40 metų skridimo per At
lantu sukaktuvių proga. Jo gamyba 
jau įpusėjusi.

Filmo gamintojas yra Tolius 
Siutas, o mecenatas - Jonas Ta- 
landis. Filmo medžiagai sukaup
ti ’ tekstui paruošti darbų at
lieka Edmundas Jasiūnas ir Vy
tautas Peseckas.

Filme atspindės transatlantinių 
lakūnų Dariaus ir Girėno gyvenimo 
momentai, jų pasiruošimas skristi 
per Atlanto vandenynų į Lietuvų, 
to meto įvykiai ir Žmonės, ryž
tingas laimėjimas ir palydėjusi

* tragedija. Jų žygis, įžiebęs ne
gęstantį Švyturį, yra palikęs gi
lius pėdsakus visur, kur tik lietu
vių gyvenama.

Asmenys, turį archyvinės me
džiagos apie Darių ir Girėnų, o 
ypač užfiksuotus to laikotarpio 
įvykius filme, taip pat Dariaus ir 
Girėno testamento vykdytojo lakū- 

■ no Felikso Vaitkaus pasiruošimų 
skristi ir išskridimų per Atlantu,

• bei kitų lietuvių aviatorių skraidy
mus Amerikoje, maloniai prašomi 
susisiekti su: Lithuanian Ameri
can Aero Club Ine., 2846 West

i 63rd St., Chicago, Ill. 60629.

Ed. Sulaičio nuotraukos

__________ _________________
Sol. Arnoldas Voketaitis (antras iš kairės) po programos Chicagos 

Grant Parko atviro oro koncerte. Jis buvo vienas Iš keturių solistų.

LIETUVIŲ APSAKYMŲ ANTOLO
GIJA išleista armėnų kalba “Saulė 
pakyla aukščiau” (Erevane, 300 
psl., 10,000 egz.).

Vienybė, 1973 m. rugpiūčio 24 d. Dešinėje matomas simfoninio orkestro dirigentas.



SPOTK
GEGUŽINĖ

SPORTININKŲ PARAMAI

SLA vyry 228 Kuopa buvo su
rengusi smagią gegužinę Ann’s 
Grove prie Chlcagos rugpiūčlo 12 
d., kurios pelnas ėjo į Europą 
vykstančių lietuvių sportininkę pa
ramai. Nuo pietų iki vėlyvo vaka
ro tautiečiai linksminosi kaip kas 
išmanė - šoko, dainavo, gėrė, už
kandžiavo. Buvo nemaža laimėji
mų, kurie atiteko laimingiesiems. 
Su svečiais taip pat smagiai 
linksminosi išvykos lėšų telkimu 
komiteto pirm. A. Rudis, sol. A. 
Brazis, naujai išrinktas IV Ame
rikos Legiono distrlkto koman- 
duotojas A. Anderson ir kt. Taip 
pat buvo atsilankęs ir krepšinio 
veteranas F. Kriaučiūnas.

PIRMOJI BILIJARDE

Chicagoje Įvykusiose JAV bili
jardo pirmenybėse moterų grupė
je I vietų užėmė lietuvių kilmės 
14 metų amžiaus mergina Jean 
Balukas iš New Yorko. Ji šiuo 
metu -laikoma, geriausia žaidėja 
visoje Amerikoje.

teniso komandoje, kuri gavo Euro
pos pirmenybių sidabro medalius, 
Krejerlo trenere yra Bronė Balai- 
šienė.

- Kaunietė R. Garmutė laimėjo 
Tarybų Sųjungos sklandymo čem
pionatų. Komandinėje Įskaitoje 
lietuviai buvo treti.

- Vilniaus Žalgirio Futbolininkai 
T. Sąjungos antroje lygoje rug- 
plūčlo viduryje stovėjo trečioje 
vietoje. Kita Lietuvos komanda - 
Klaipėdos Granitas buvo viena pa
kopa žemiau pirmenybių lentelėje.

- Kėdainių Nevėžis laimėjo kas
met ruošiamų Tiesos laikraščio 
futbolo taurę, del kurios varžosi 
geriausios Lietuvos vienuolikės 
(išskyrus meistrų komandas). 
Nevėžis baigmėje Įveikė Vilniaus 
Pažangų 1:0.

- NIJOLĖ SABAITĖ per Tarybų 
Sųjungos - JAV lengvosios atleti
kos varžybas Minske 800 m. bėgi
me buvo antroji. Antrų vietų 3,000 
m. bėgime su kliūtimis užėmė ir 
R. Bitė. R. Plungė rutulio stūmi
me buvo trečias.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visais reikalais kreipkitės |

REAL ESTATE & INSURANCE

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETOS.

VYT. BELECKAS 
Savininkas

1883 Madison

Tel.

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
prieinama kaina.

Street • Brooklyn 27, N. V 
(Ridgewood)

EVergreen 2-6440

John Orman Agency/

CK1CAGOS FUTBOLININKAI

Lituanicos futbolo klubo vienuo
likė buvo nuvykusi Į Genoa City, 
kur dalyvavo tradiciniame vasaros 
turnyre. Ji čia gerai užsireko
mendavo ir užėmė II vietų, tik 
baigmėje nusileidusi Kickers iš 
"major” divizijos futbolininkams:

ŽINIOS Iš LIETUVOS

- Kaunietė Zita Belnoravičiūtė 
žaidė Tarybų Sųjungos merginų 
krepšinio rinktinėje, kuri Italijoje 
Iškovojo Europos krepšinio čem
pionių titulų.

- Vilnietis Mironas Krejeris 
žaidė Tarybų Sųjungos jaunių stalo

- KAUNIETĖ G. RAMOŠKIENĖ 
irklavimo regatoje vienviete val
timi užėmė I vietų stambiose var
žybose Amsterdame.

Iš VISO PASAULIO
- Lenkijos futbolo rinktinė S. 

Amerikoje sužaidė 6 rungtynes iš 
kurių 5 laimėjo. Ji tik pralošė 
prieš JAV rinktinę paskutiniame 
susitikime 1:0. Kaip jau buvome 
rašę, šių rinktinę pirmose rung
tynėse lenkai buvo Įveikę tokiu 
pačiu rezultatu.

- Kanados studentų krepšinio 
rinktinė Varšuvoje vykusiame 
tarptautiniame turnyre laimėjo 
pirmų vietų. Ji nugalėjo Lenkijos 
vyrus, Prancūzijos studentus ir 
Lenkijos studentus.

Vaizdas iš kontrolinių lietuvių tinklinio rinktinės rungtynių Chicagoje 
prieš jai važiuojant J Europą. Nuotraukoje matomos: (iškairės) - Vilija 
Mockutė, Aušra Babickienė, Rita Cyvaitė ir Rita Yerkes, šulaičio nuotr.
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GERIAUSIAS PATARNAVIMAS
Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 

valdžios mokesčių pareiiklmai.
110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y.

Telefonas

Virginia 6-1800

Virginia 7-5760

August Vileni6kib 

119*20 Jamaica Avknuc 
Richmond Hili., N. Y.

•• Vienybėj 1973'rt. rugpiūčib 24 d.
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Mirė prof. Antanas Rukuiža

MirS 86-uosfus m, eidamas,rug
piūčio 4 rytą, Lietuvos miškinin
kystės pirmūnas, visuomenininkas. 
prof. Antanas Rukuiža.

Velionis prieš kiek laiko buvo 
praradęs regėjimą. Bet nepalūžo 
ir greit prisitaikė prie gyvenimo 
sąlygą, išvystęs nepaprastą klau
sos jautrumą? iŠ pratarto žodžio 
atpažindavo ir telefonu kalbanti. 
Jo pasaulis tuo būdu liko nesusiau- 
rėjęs, nes žmonos, radijo ir tele
fono pagalba sekė Įvykius. Jis taip 
pat rašė,diktuodamas savo gyveni
mo draugei Sofijai. Iš paskutiniąją 
aprašymą paminėtini laukinią 
ančią ir stirniuko gyvenimas. Tai 
dvelkte dvelkia gamtos meile.

Jis nesiskųsdavo. Pasikalbėji
mą temos ir mintys dažniausiai 
apie Lietuvą, jos ateiti. Pasauli
niai įvykiai būdavo sveriami,kiek 
jie gali atsiliept lietuvią tautai ir 
Lietuvai. Tikėjo, kad anksčiau ar 
vėliau Lietuva atgaus nepriklau
somybę. Liepos mėn. 21 d.,minint 
sūnaus Česlovo vardadieni, 
kalbėjosi apie alyvos Lietuvoje 
prie Mažeikią statomą rafineriją 
ir alyvos reikšmę Lietuvai., apie 
prie Gargždą surastą naftą.

Velionis buvo parašęs apie ca
rinės Rusijos geologini žemėlapi, 
kurį jam, dar jaunam miškininkui, 
tekę matyti. Jau tada Rusijos 
geologai buvo atžymėję alyvos 
baseinus ir gyslas Latvijos, Lie
tuvos ir Prūsijos žemėse.

Lietuvoje surasta nafta tik pa
tvirtinusi senąją geologą spėjimus.

Velioriies manymu, Lietuvą va
duojantieji veiksniai šiuos dalykus 
turėtą išsiaiškinti ir teigiamu at- 
veju atitinkamai veikti.

Dieną prieš mirti, kai negalavo, 
sūnus ramino, bet velionis pasa
kė: “Aš jau gavau žinią, - aš 
mirsiu”. Zinia tikra. Sutapimas! 
Per eilę metą nežydėjus! kiną rožė 
laidotuvių dieną išskleidė vienin
telį savo žiedą.

Gąąsiai palydėtas,. palaidotas 
rugp. 7 d. šv. kazimiero kapinėse. 
Sugiedota “Marija, Marija. .
ir Lietuvos himnas. Lietuvos 
žemės trupinėliais apibertas 
karstas.

NARCIZAS TAUTVILAS, buvęs 
Lietuvos kariuomenės gen. Štabo 
pulkininkas, sunkiai sirgęs, mirė 
rugpiūčlo 17, penktadienį, 6 v. v. 
Paskutiniu metu dirbo Kongreso 
•bibliotekoj.Washington, D. C. Pa
laidotas rugpiūčio 21 Washingtone.

GINTARAS SIEMAŠKA, New Yor- 
kiečio AlgimantoSiemaškos sūnus, 
rugpiūčio 5 d. nuskendo Maine 
valstijoje. Jo tėvas, vėžio ligos 
pakirstas, mirė New Yorke šią 
metą sausio mėn.
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SILVER BELL 
BAKING CO.

A. Radžiūnas, savininkas

MOŠŲ SPECIALYBĖ LIETUVIŠKA DUONA, PYRAGAI 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS.

43-04 Junction Blvd.
Corona, Queens, N. Y. 11368

Tel. 779-5156

( Tąsa iš 8 pusi. )
Dar kapinių koplyčioj tarti keli 

atsisveikinimo žodžiai, graudūs, 
bet ryžtingi, kad ir netekus vieno 
didžiąją Amerikos lietuvią ram- 
sčią, dar lieka veiklią lietuviu 
savo senosios tautos tradicijoms 
Amerikoje palaikyti.

* * *
Skirstomės namo. Pasiliko tik 

Kašubienė. Ji, pagelbstint Hertvi- 
gui, išvažiavo į Olšausko buvusius 
namus surinkti gaidą, knygą ir ar
chyvo, ir jį pervežti į Chicagą 
Lietuvią muzikologijos archyvui. 
Amsterdame bebūnant .iš Chicagos 
skambino komp. J. Žilevičius, pa
brėždamas ypač nepamiršti Ol
šausko istoriškąją kanklių, Vaidi
los drabužių, ir visko su muziki
niu pasauliu vertingo.

Amsterdame Juozas Olšauskas 
gyveno ir dirbo per ištisus 37- 
erius metus. Per tiek metą susi
rinko nemažas ir archyvas. Gera, 
kad patenka į geras rankas ir 
nepražus.

Rašomąsias mašinėlės lietuvišku raidynu 
galite užsisakyti Vienybėje

Jų galite užsakyti laiškais arba asmeniškai Vienybėje 
įsigyti. Mašinėlės gamintos Vokietijoje. Jas galima 
siųsti saviškiams į Lietuvą. Pati lengviausia ir ma
žiausia tik 14 svarų, kainuoja $105.50. Didesnės maši
nėlės $139.50. Amerikoje atstovybėse mašinėlių dalis 
galima gauti visur. Jų turi ir Lietuva.
VIENYBĖ, 192 HIGHLAND BLVD., BROOKLYN, N. Y.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Funeral Directors

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNSYLVANIA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

ĮVAIRIOMS ŠVENTĖMS
PAPUOŠALU GAUSITE

Alice’s Florist Shop
107-04 Jamaica Ave. Richmond Hill, N. Y.

- Gėlės įvairiom progom --------  
Maloniai kviečiame <kaimfnystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846- 5454; vakare: 
738- 1946. Čia rasite nuoširdų lietuvišką patarnavimą.

CHARLES J. ROMAN FUNERAL HOME
WILLIAM H. BEARD, SUPERVISER

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
Telefonas: POpIar 5-4110

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

660 Grand St., Brooklyn, N. Y. 11211
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

HAVEN REALTY '
TRAVEL AGENCY .MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, Ryjant 
apdraudos, federaliniu ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginiu perlaidu (Money Orders) ir įvairiausiais 
kitais reikalais, — kreipkitės į

Joseph Andruli* - Tol. VI 7-4477 
87-09 Jamaica Avenue

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS l VISAS PASAULIO VIETAS
Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. vak.

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVcrgreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

Vienybė, 1973 m. rugpiūčio. 24 d. 11



Vienybė
LIETUVOS GEN. KONSULAS New 
Yorke Anicetas Simutis ir Estijos 
Gen. konsulas E. Jackson su žmo
nomis dalyvavo pasitarime, kuri 
sušaukė New Yorko miesto direk
torė konsulariniam korpusui 
Fresia Phillips. Amerikos misi
jos prie Jungtinių Tautų patalpose 
pasitarta, kaip New Yorkas galėtų 
paminėti JAV 200 metų sukakti, 
kuri bus minima 1976 m. Buvo 
pabrėžta, kad paskiros tautinės 
mažumos turi Įnešusios dideli 
išnašų Į JAV istorijų.

LIETUVIAI SKAUTAI iš New Yorko 
ir Hartfordo rugpiūčio 18 d. dviem 
autobusais išvyko dalyvauti i 
skautų jubiliejinę stovyklų, kuri 
vyksta apie 50 mylių nuo Cleve
land, Ohio. Stovykloje yra apie 
700 jaunuolių iš JAV, Kanados, 
Vokietijos, Anglijos, Pietų Ameri
kos Ir kt.

PIRKS KLUBUI PATALPAS
Rugpiūčio 12 susirinkime Suffolk 

County klubo nariai balsavimo 
keliu nusprendė ieškoti ir pirkti 5 
akrus žemės, kur tilptų klubo pa
statas, maudymosi baseinas, teni
so aikštės ir Įrengimai kitokiems 
užsiėmimams. Klubo nariai ne
nori atsilikti nuo kitų pabaltiečių. 
Jie nori statyti klubų, kuris jungtų 
visus lietuvius, neatsižvelgiant 
politinių, nei religinių ar kitokių 
skirtumų.

Gera proga su klubu ir su klu- 
blečiais susipažinti bus. jų tradi
ciniam piknike, rugsėjo 9, sekma
dieni, 2784 Ocean Ave., Ronkon
koma, N. Y. Tai yra visai prie 
pat Long Island Express, Exit 59. 
Išsukę važiuokite Į šiaurę, ir čia 
pat pamatysite lietuviškų tri
spalvę.
NATALIJA JASIUKYNAITE atos-

Rūta Lee būdama New Yorke visą savaitę dalyvavo Televizijoje 
What’ s My Line programoje. Nuotrauka JONO VALAIČIO

Dr. J. K. Valiūnui 50metų

MAIRONIO LITUANISTINE MO
KYKLA naujus mokslo metus pra
deda rugsėjo 8, šeštadieni. Mo
kykla veiks toje pačioje vietoje, 
kaip ir praėjusiais metais, Holy 
Child Jesus mokykla, 111-11 86 
Ave. Įėjimas iš 111 Street, Rich
mond Hill. Veikia visi 8 skyriai 
ir šiemet atidaroma aukštesnioji 
lituanistinė mokykla su 9 skyriu
mi, kad tokiu būdu būtų pagilintas 
Jaunimo lituanistinis švietimas.

VILNIAUS 650 m. SUKAKTIES 
minėjimas buvęs numatytas 
Vienybėje suruošti, susidėjus ap
linkybėms, rugsėjo 8 d., neįvyks. 
Apie minėjimų bus pranešta se
kančiose Vienybės laidose.

DOMININKAS KLINGA iš Brook
lyn© persikelia Į St. Petersburg, 
Floridų. Ten Įsigijo ir nuosavybę 

Vieną rugpiūčio šeštadienį, kai Ridgewood Avenue gatvėje visas kvartalas buvo užtvertas ir gyven
tojai smagiai linksminosi, prie lietuvių stalo apsilankė New York State Assemblyman Vito Batista, 
su kuriuo (viduryje) lietuviai nusifotografavo. Nuotraukoje matomi Ona ir V. Zaveckai, Br. Spu- 
dienė, (V. Batista), M. Šalinskienė, M. Vasilka, Paulius Jurkus, OnaJuozėnas, Petras Akelis ir kt.

Salomėjos Narkellūnaitės nuotr.
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togauja Iowa valstijoj pas savo 
seserį Mrs. Meyers. Siųsdama 
Vienybei sveikinimus, dailininkė 
praneša ruošianti naujus paveiks
lų komplektus. Paroda Įvyks 1974 
rudenį Pen and Brush galerijoj, 
New Yorke.
JADVYGA GRIGIENE, kuri BALFo 
raštinėje Brooklyne išdirbo 16 
metų, išėjo Į pensijų ir persikėlė 
gyventi pas savo dukrų Į Connec
ticut valstijų.

DANA JUZAITYTE, dr. Antano ir 
Kazimieros Juzaičių dukra iš Phi- 
ladelphijos, laimėjoNational Merit 
atžymėjlmų. Ji šiais metais baigė 
Plymouth-Whitemarsh High School 
pirmąja mokine iš 600baigiančių
jų. Ji gauna $1,000 vienkartinės 
stipendijos Įstoti ir mokytis bet 
kuriame JAV universitete.

VLIKui šeštuosius metus va
dovauja dr. Juozas Kęstutis Valiū
nas. - Jis mini pusšimti, amžiaus.

Juozas K. Valiūnas gimęs 1923 
m. rugpiūčio 6 d. Kaune. Mokėsi 
Jonavoje ir Kauno Jėzuitų ir I 
gimnazijoje. Baigęs 1941 m.; 
Aukštąsias ekonomijos ir teisės 
studijas ėjo Austrijos Grąžo, Če
koslovakijoje Pragos ir Vokietijoj 
Tuebingen universitetuose, 1947 
m. Tuebingen unlversitete,apgynęs 
disertacijų iš ekonomijos mokslą 
gavo daktaro laipsni. Nuo 1951 
m. gyvena JAV-bėse.

Nuo atvykimo Į kraštų, kaip 
ir anksčiau studentiškam gyveni
me, yra veiklus visuomenininkas. 
Okupacijos metais, ypač vokie
čiams norint lietuvius Įtraukti 
savo tikslams, J. Valiūnas reiškėsi 
rezistenciniam darbe. Vokietijoje 
jis veikė ateitininkuose, kurie mė-

gino tęsti nepriklausomoj Lietuvoj 
susikurtas krikščioniško auklėji
mosi tradicijas.

Naujų gyvenimų ir kelius reikė
jo tiesti JAV. Matė didelius gali
mumus ir ribotas jėgas. Valiūnas 
čia tuoj pastebėjo, kad politikoje, 
visuomeniniam gyvenime ar ry
šiuose su valstybių viršūnėmis 
dažniausiai lemia ne tik išsilavini
mas, bet ir materialinė padėtis. 
Valiūnas su dr. J. Kazicku ne tik 
gerai išstudijavo Amerikos gyve
nimų, bet ir patys pradėjo praktiš
kai Į ji veržtis. Ir - sukūrė sau 
ir savo šeimoms gražių ateitu.

Dr. Valiūnas yra kelių tarptau
tinių bendrovių direktoriatuose.yra 
dalininkas su daugelio valstybių at
stovais kompanijų, kurios turtina 
tas valstybes, praskina naujus 
kelius Į pasauli,. Neries bendro
vės vardas žinomas ne tik Ameri
koj, bet ir Ispanijoje, Filipinuose, 
Europoje ir Azijoje.

TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPE, vado-- 
vaujama Jadvygos Matulaitienės, 
kartu su kitų tautybių meniniais 
vienetais dalyvaus vadinamoje me
tinėje Dievo dienoje, kuri rengia
ma rugsėjo 15 d. St. John’s uni
versitete. Tų šventę rengia jung
tinė amerikiečių draugija. Pro
gramoje dalyvaus kunigai ir pa
sauliečiai. Iš lietuvių dalyvaus ir 
vyskupas V. Brizgys. Po pamaldų 
bus didžiulė eisena ir paskui me
ninė programa, kurioje ir pasiro
dys Matulaitienės šokėjai.

Vienybė, 1973 m. rugpiūčio 24 d.




